
SAVAITES ĮVYKIUI
* (Rašo Vytautas)

Musų spauda mini 400 
metų sukaktį pirmos, lie* 
tuvių kalba išėjusios kny­
gos. Gražu minėti, bet, jei 
pasaulis lietuvių tautai pa- 
gelbon greitai neateis, tur- 
bųt, dar musų dienose, išeis 
paskutinė lietuvių kalba 
knyga. Labai gali būti, tai 
bus Amerikoje išleistas — 
Didysis Sapnininkas! Tai 
pasidarytų ratas: nuo Die-
vo žodžio iki burtų!

Štai kas, šiose sukaktuvė­
se, kartu: tarp 60,000 lietu­
vių pabėgėlių Vokietijoje y- 
ra keli tūkstančiai kartų 
daugiau lietuvių knygos 
skaitytojų ir gerbėjų, negu 
tarp pusės milijono (ar mi- 
liono?) Amerikos lietuvių!

Prof. Pakštas Drauge 
spėja, musų pabėgėliams 
Vokietijoj Alaska netiktų 
kraštu apsigyventi, nes žie­
mos sniegai, ir vasaros uo­
dai, sako, juos pasmaugtų. 
Sniegą ir uodus,; tačiau, 
lengviau nugalėti, negu na­
cių irbolševikų terorą. Duo­
na Alaskoje, be abejojimo,, 
butų juoda, bet ir tos Ame­
rikos Kongresas neduoda!

Lietuvos Vytis ne pauk­
ščių karalius. Lenkų višta 
:jo didikus ir bajorus supe- 
šiojo. Vokiečių aras sugnai­
bė prusus. Kuju ir piautuvu 
virtęs rusų aras (gal juod- 
vanris?) bene tik grobius 
paliks?

Daugiau negu deãimts mo­
kytų ir gyvenimo kartybių 
prigėrusių lietuvių inteli­
gentų, atvykę iš Vokietijos 
stovyklų, važinėja po musų 
kolonijas apipasakodami na 
cių ir bolševikų terorą. Sa­
ko, karas sunaikino nacių 
terorą, karas sunaikinsiąs 
ir bolševikų siaubą. Nejau 
kitos išeities nėra?

Katalikų Karo Veteranų 
organizacija pasiuntė Pre­
zidentui Trumanui prašymą 
įleisti iš Vokietijos stovyk­
lų 300,000 išvietintų asmenų 
su šeimomis, apgyvendinti 
Amerikos žemės ūkyje. 
Prašyme nurodoma, tie iš­
rietantieji daugumoje geri 
ūkininkai ir taptų puikus 
Amerikos piliečiai. Prašy­
mas apima ir lietuvius.

Atlantic City mieste įvy­
ko žydų Darbininkų suva­
žiavimas, lietuviams tuo į- 
domus kad Amerikos Val­
stybės ir Karo departamen­
tų atstovai atvirai pareiškė, 
išvietintų asmenų Europoje 
klausimas teišrišamas tų 
asmenų perkėlimu kitur gy­
venti. Reiškia, emigravimu 

i Amerikon ir kitur. Visi kal­
bose pabrėžė, dalykas dabar 
priklauso nuo Amerikos 
Kongreso. Jei jis tinkamą 
žodį tars, dešimtys tūkstan­
čių lietuvių pabėgėlių at­
vyks naują gyvenimą pra­
dėti tarp savo giminių ir 
tautiečių. Jei Kongresas ty­
lės, jų likimas juodas ir abe­
jotinas.

Pirmoji lietuvių spausdin­
ta knyga išėjo 1547 metais, 
pirmoji Amerikoje spaus-
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MOKSLININKAI SURADO KARŠČIO
ZONAS 30-40 MYLIU AUKŠTUMOJE
Washington, vasario 1. — 

Sluoksniai liepsnojančio 
karščio buvo atrasta auk­
ščiau užšalusios atmosfe­
ros, skelbia mokslininkai.

Iki dabar buvo manyta, 
kad 7 mylios aukščiau į at­
mosferą, nuo žemės pavir- 
šaus, temperatura pasilieka 
ta pati ant visados 67 laip­
sniai žemiau zerò sulig fa­
renheito. '

Tačiau raketoje įrengtas 
termometras parodė kar­
čio zona iki 170 laipsnių 
karščio tarpe 30 ir 40 mylių 
aukštumoje.

: Nuo 40 iki 50 mylių auk­
štumoje oras vėl eina šal­
tyn, termometras eina že­
myn maždaug iki 150 laip­
snių žemiau nulio. Ten jau 
termometras buvo užregis­
truotas iki 80 laipsnių že­
miau nulio.

Toliau, nuo 50 iki 75 my­

lių vėl prasideda kaitros zo-. 
na, kur’raketos termomet­
ras yra užrekordavęs 212 
laipsnių, iš ko mokslininkai 
yra apskaitliavę į 638 laip­
sniu karščio. ' ‘
' Kas dedasi aukščiau 75 
mylių, pakol'.kas yra klausi-' 
mas, nors iki kalboma auk­
ščio patyrimai yra tiktai pa 
tikrinti. Vie noktirinėjimai 
yra tęsiami toliau.-— auk­
ščiau.

Dabartiniai patirimai. bu­
vo paskelbti per tautinį Ae- 
ronatikos komitetą, kurie 
parodo atmosferos pastovu­
mą sulig oficialios datos, 
paskelbtos 1925 metais.

“Naujoviniai atradimai”; 
savo tvirtinimuose skelbia, 
kad dabartinė technika ne­
atitinka aeronatikai, nes 
karščio zonos yra nepaken­
čiamos del skridimo, su iki 
šioliai išgalvotais oro pa­
būklais.

Rusija
Irano Reikalus/ atotavaó dattaiuii

šiomis dienomis Irano vy­
riausybė pranešė Jungti­
nių Tautų organizacijai,kad 
Rusija atsiuntė Irano vy­
riausybei “draugišką įspėji­
mą” nesiųsti kariuomenę į 
šiaurinę Irano dalį, nes tas

ATSTOVAS BALTAME 
NAME

, Washington, D. C. — Šio­
mis dienomis naujas Len­
kijos ambasadorius Juozas 
Winiewicz prisistatė Prezi-

gali sukelt ten neramumus.- 
Irano atstovas prie -Jungti* 
nių Tautų sako, Iranas šiuo 
tarpu neprašo Jungtinių 
Tautų pagelbos, bet Iranas 
nori, kad Jungtinės Tautos 
turėtų galvoj Irano reikalus 
ir gal but Tranui priseis pra­
šyti pagelbos iŠ Jungti­
nių Tautų organizacijos, jei 
Rusija neperstos kištis į vi­
dujinius Irano reikalus.

Jau žinoma, kad Irano 
šiaurinėj dalyje, Azerbei- 
džane; rusai sukurstė. suki­
limą, apginklavo sukilėlius 
ir faktiškai atskyrė šiauri­
nę Irano dalį nuo likusios I- 
rano valstybės. Po sukilėlių 
priedanga ten šeimininkau­
ja Rusija.

din ta amerikonų knyga 'iš-,' 
leista veik .šimtą metų vė­
liaus — 1640 metais. Tai 
buvo Cambridge, Mass, iš­
spausdintoji “The B a y¡ 
Psahn Book”—psalmių rin­
kinys. Tos knygos dabar e- 
sama trijų pilnų ekzemplio- 
riiį ir aštuonių nepilnų; Vie­
ną pilną aną dieną pardavė 
už $151,000. Kažin kiek 
kainuotų ekzempliorius pir­
mosios lietuvių knygos, 
Mažvydo “Chatechismusa 
prasty szadei”? Ir kiek pil­
nų ekzęmpliorių tos knygos 
yra? Gal tik prof. M. Bir­
žiška žino.

dentui Trumanui.
Prezidentas Truman, pri­

ėmęs Lenkijos ' ambasado­
rių, tarp kitko pareiškė: 
“Aš ir Amerikos žmonės e- 
same giliai susirūpinę, kad 
Lenkijos laikinoji valdžią 
neišlaikė savo duotų pasi­
žadėjimų pravesti laisvus ir 
n ej) rie vartau j amus rink i¿i 
mus?’

Tačiau, Prezidentas Tru­
man priėmė naujo Lenkijos
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ambasadoriaus kredęhcija* 
lūs ir paaiškino, kad Jung.
Valstybių valdžia nenustojo 
domėtis Lenkijos žmonių 
gerove.”

’ jis aiškiai pasakė, kad 
Jung. Valstybės nenutrau­
kia santykių su Lenkija dėl 
įvykusių rinkimų sausio 19 
d Jįtačiau tuo pačiu metu 
pasilieka pilną laisvę atei- 
ties veiksmams.

Varšuvoje, Jung. V a 1 s - 
tybių ambasadorius Arthur 
Bliss Lane nedalyvavo Len­
kijos seimo atidaryme.Taip- 
giįfhedalyvavo ir Anglijos 
ambasadorius. -

Lilienthal Prižada
Uždrausti Samdymą 
Bolševikų

'Washington, sausio 6-tą. — 
David Lilienthal, paskirta Ato- 
misko Kontroliavimo Komisi­
jos! galva, r prizadê j o senatoriam, 
kad nė vienas komunistas ne­
bus^samdomas toje įstaigoje; 
Vienok senatorius^ McKellar nej 
buvq\ patenkintas tokia kalba,- 
iĘ-yėliauvi>areiškė, kad prezįd'eii- 
tõ nemano paskyrimas LíÜen-

siŠko komunizmo vienoj pusėj 
ir tyraus nesutepto amerikaniz- 
mo ¡eitoj.

Prieš tai, Lilienthal buvo pa­
reiškęs Komitetui, kad niekas 
negalėjo užginčyti Herbert 
Marks lojališkumą Suvienytom 
Valstijom. Herbert Marks bu­
vęs TVĄ teisininkas, buvo pas­
kirtas generaliu teisią patarėju 
Atomiškai Komisijai. Apie Her­
bert Marks tinkamumą buvo
senate' užklausta, po to, kada 
kitame senato susirinkime po-, 
nia Kenneth Malcolm liudijo, 
kad ji buvo komunistų susirin­
kime, kuriatne matė Marks Li­
lienthal, del to užpyko ir užgin- 
čino ponios Malcolm žodį, saky­
damas, kad daug biznierių ir 
profesionalų, kurie ilgai pažįsta 
Marks, žino, kad nėra pagrindo 
užmesti jam neištikimybę. ,

' Ñankitíg, Kinija. — Paskuti-, 
iriomis dienomis. Generalissimo 
Chiang. Kai-Shek rengiasi prie 
naujo ofensyvò, kad išvyti bol­
ševikus iš svarbesnių Kinijos 
teritorijų.

NE LAISVĖ, BET MIRTIS IR DARBININKAMS
Ne laisvę, bet priespaudą ir nrirtį'bolševikai atnėšė ir darbi­

ninkams. Kiekvienas supranta, kad mažoje Lietuvoje negalėjo 
būti šimtai tūkstančių kapitalistų.' O bolševikai juk tik per pir­
mus okupacijos metus išžudė virš 3,000 lietuvių, ištrėmė į Sibirą 
■virš 40,000, o kalėjimuose be jokios kaltės pūdė lŽ,000,

Ir tie nužudytieji, ištremtieji ir kalintieji nebuvo buržujai 
ar 'liaudies priešai," bet tokie pat žmonės, kaip tu. Nebuvo bur­
žujus ir Vaišvila Vilhelma». Buvo jis “Maisto”-fabriko — sfcer- 
dykloš šaltkalvis. Buvo jisai taip, pat ir geras lietuvis; Ir už tai 
jį bolšęvikai 1941-birželio 26 Panevėžyje viename rūsyje žiauriai 
nukankino. Büyç). tokie pat darbininkai žmonės ir jo tėvas su se­
serimi. Jie kenčia tik todėl, kad jie yra geri lietuviai.

. Gelbėk Lietuvos ūkininką, darbininką, darbo inteligentą iš 
vergijos ir nuo mirties bolševikų naguose! Remk tas organiza­
cijas, kurios kovoja dėl Lietuvos nepriklausomybės atstatymo! 
Aukok gauąiai Amerikos Lietuvių Tarybai! Kenčiantieji lietuviai 
laukia tavo pagelbos!

DIDELI ŠALČIAI EUROPOJE
. London, vas. 6-tą. — Di­
deli šalčiai Britanijoj ir pa­
jūry sukėlė krizį sveikatai 
ir pramonei. Ne tik buvo 
trukumas anglių, bet ir ne­
galima buvo pristatyti ku­
ro del oro trukdymo susisie­
kimui kaip, gelžkelio taip ir 
juros transportui/ Tukstan- joj,' 
čiai dirbtuvių darbininkų 
negalėjo dirbti ir nedarbas 
platinasi kasdien. Britani­
jos vandenys prie pakraščio, 
kur tūkstančiai tonų kuro 
buVo vežama kas savaitė, 
dabar negalima buvo pris­
tatyti anglis į uostūs. Lon-

done, elektrinė jėgą buvo 
sumažinta nuo 15 iki 20 
nuošimčių del kuro taupi- 
mo.

London, vasario 6. —' Su­
vienytų Valstijų okupuotą 
Vokietija buvo užklota še­
šiais coliais sniegu.Bavari- 

’, žmonės išvogė, tiek 
daug anglių iš traukinių, 
kad vagonai visai tušti at­
važiavo. šešiasdešimts vo? 
kiečių sušalo. Traukiny at­
vykusiam iš Lenkijos į so­
vietų zoną, penkiasdešimts 
trys vokiečiai . tremtiniai 
rasti sušalę iki mirties.

MOKSLININKAI AUSTRALIJOJ PADARE 
LIETŲ SU SAUSU LEDUMI

Sydney, vasar. <• 6-tą. — Mok­
slo ir Pramonės Ištyrinėjimo 
Tarybos mokslininkai skrisdami 
RA AF lėktuve, virš debesų iš­
pylė sausų ledų, 50 mylių nuo 
Sydney. Po to, tuo jaus.; lietus 
pradėjo lyti iš debesų. Ištyrinė- 
tojai šakė, kad jie dar neužbai­
gė darbą, liko daug dar išban- 
Ay ti- Išbandymai-buvo jténñja; 
mi -mokslinmkų . Kiekvterias iŠ1 
bandymas kainavoa.pie $32.50 
už sausą ledą, bet beveik tryli­
ka šimtų dolerių kainavo už 
lėktuvo skridimą.

zDr. E. B. Kraus, kalbėdamas

apie šį išbandymą pareiškė 
“Dabar žinome, kad galime pa­
gaminti gero lietaus, jei debesis 
yra gerai suformuotais, bet ne­
galima sužinoti kiek sykių pa­
siseks. Tai svarbu pirm; suži­
noti negu į kalbėti —ar butų 
ekonomiškai svarbus ištyrinė­
jimas., Jisai pareiškė, kad“ /dėl

niu, siekiantis kelis tūkstančius 
pėdų virš šaldymo lygio. Del 
šios priežasties lietaus dary­
mas sausoje Centralinėje Aus­
tralijoje yra negalimas dalykas.

Suvienytos Valstijos Kaltina Lenkus 
Del Pakto Sulaužymo Per Prievartą 

Pravestus
Washington, D. C., sausio

Balsavimus
santykius?

29-tą. Suvienytos Valstijos 
kaltino Lenkijos Vyriausy­
bę už neišpildymą savo pri­
žadų — laikyti laisvus ir 
nesuvaržytus 'rinkimus,kaip 
buvo reikalauta Yaltosir 
Potsdamo Sutartyse. Kal­
tinimas padarytas Valsty-! 
bės Departamento raporte, 
del Lenkijos rinkimų, laiky­
tų sausio 19-tą. Valstybės 
Sekretorius užgyrė šitą ra­
portą.

Rinkimų pasekmės bus 
formališkai paskelbta Len­
kijoj, sausio 31-mą ir po to' 
naujas rėžimas užims Tuo­
laikinės Vyriausybės vietą. 
Tuo tarpu, Suvienytų Val­
stijų diplomatiška misija, 
vadovaujant ' ambasadoriui 
Arthur Bliss Lane, pasiliks’ 
Varšuvoje ' tėmyti įvykius 
Lenkijoj. Suvienytos Valsti-. 
jos nuspręs vėliau kokią ak­
ciją darys — gal nutrauks 
su Lenkija diplomatiškus ¡

Suvienytų Valstijų pareiš­
kime pažymėta: “Raportai 
priimti iš Suvienytų Valsti­
jų pasiuntinybės Lenkijoj, 
kaip tik -prieš rinkimus, ir 
po rinkimų įrodė šiai vy­
riausybei, kad buvo prie­
varta ir įbauginimas prieš 
demokratiškus elementus, 
kurie buvo ištikimi Lenki­
jai. Suvienytos Valstijos ne­
nori kištis į Lenkijos vidu­
jinius reikalus.

Suvienytos Valstijos sy­
kiu su Britų ir Sovietų vy­
riausybėms apsiėmė suteik­
ti ilgai kenčiantiems Lenki­
jos žmonėms progą išsirink­
ti savo valdžią. Dėlto, šioji 
vyriausybė priėmė. ’’tokias 
sutartis Yaltos Konferen­
cijoj ir sutiko . pripažinti 
Lenkijos Tuolaikinę r Vy­
riausybę. Suvienytos Val­
stijos laiko Lenkijos Tuo­
laikinę Vyriausybę prasi­
žengusią, del neišlaikymo sa­
vo prižadų.”

JEIGU TAKSOS - INCOME TAX
Labai svarbü į laiką ir tinkamai išpildyti - 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.

. '¿ei turite kokių neaiškumų su jūsų Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip- 
Jâtês|||||

Amerikos Lietuvio raštinė
Í4 Vernon St., Worcester, Mass.
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» LIETUVIAI AMERIKOJE
BALF VAJAUS ATIDARYMO IŠKILMES,

New York. — Sausio 24 d. 
Waldorf - Astoria viešbutyje 
įvyko oficialus ii' viešas BALF 
1947 metų vajaus atidarymas,, 
kurio programa buvo transliuo­
jama per WNYC radijo stotį.

Vajaus atidarymo pietų jau­
trią invokaciją atkalbėjo J. E. 

' arkivyskupas J. Francis A. Mc­
Intyre; Amerikos himnas su­
giedotas artistei Barbarai Dar­
lys vadovaujant. Įžangos žodį 
pasakė BALF pirmininkas kun. 
DrA Juozas B- Končius. Progra­
mos vedėju pakviestas genero­
las William N. Haskell, C. A.- 
R. E. vedėjas.
Lietuvos ministerio vardu kal­

bėjo Lietuvos generalinis kon­
sulas J. Budrys. Po jo kalbos, 
generolui Haskell paprašius pa­
gerbti Lietuvą, sugiedotas Lie­
tuvos himnas. Pagrindinę kalbą 
pasakė James A. Farley, buvęs 
pašto ministeris, BALF Vajaus 
Garbės Pirmininkas. Savo kal­
boje jis paminėjo apie lietuvių 
praeities kovas už laisvę ir. da­
bartinę lietuvių padėtį tremty­
je. Jis ragino šelpti lietuvius 
tremtinius ir atidalyti jiems 
vartus į Ameriką. Savo kalbą 
baigė pareiškimu, kad BALF 
darbas yra vertingas tikslas, 
vertas visų paramos.

J. E. vyskupas John Mark 
Gannon, (Erie, Pa), Vyskupų 
Administracinės Tarybos (N.C.- 
W.C.) iždininkas, įteikė BALF 
pirmininkui kun. Dr: J. B. Kon­
čiui Amerikos katalikų vyskupų 
dovaną lietuviams šelpti —$10,- 
000.00 čekį. Savo jautrioje kal­
boje J. E. ragino remti Bendrą­
jį Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondą, gelbėti lietuviams trem­
tiniams ir turėti vilties, kad 
Lietuva atgaus savo laisvę ne 
kulkomis ir kraujo praliejimu, 
bet pasaulio valstybininkų dos­
numo dėka.

Baigdamas programą, gene­
rolas Haskell perstatė prelatą 
Patrick O’Boyle, War Relief 
Services, N.C.W.C. reikalų ve­
dėją, kuris atstovavo kardinolą 
Francis Speiimaną, tu­
rėjusį išvykti ¿anadón į kardi­
nolo Villeneuve laidotuves.

Paskutiniai kalbėjo New Yor- 
ko miesto mayoro O’Dwyer at­
stovas beputy Commissioner of 
Welfare Joseph P. Piccirillio ir 
Amerikos Darbo Federacijos 
pirmininko William Green at­
stovas William Collins, kuris 
indorsavo BALF vajų organi­
zuotų darbininkų vardu.

Pasibaigus kalboms, kun. Jo­
nas Balkunas, Maspetho para­
pijos lietuvių vardu įteikė $1,- 
000.00 čekį Maspetho vajaus 
kvotos sąskaitom Ta proga kun. 
V. Karalevičius, Bayonne, N.J.,

Šv. Mykolo parap. klebrKun. M. 
Kemežio vardu, įteikė nuo 
BALF No. 61 skyriaus $450.00 
ir nuo šv. Juozapo parapijos, 
Bayonne, N.J. $50.00. Katheryn 
A. Namaksy iš Boston, Mass., 
BALF No. 17 skyriaus pirm., 
įteikė $200.00 BALF No. 17 
skyriaus vardu. Iš viso vajaus 
atidarymo metu BALF’ui įteik­
ta $11,700.00.

Muzikalinę programą labai 
skoningai atliko art. Barbara 
Darlys. Jai akomponavo Tadas 
Šidlauskas. Svečius salėje pri­
iminėjo, tautiškais rubais pasi­
rengusios, Ona Valaitienė ir Al- 
dona Valaitytė.

KRUVINOJI KAMERA KAUl^E
Pro tą lataką (Vandeniui nubėgti šios kameros .grindyse daug 

nekaltų lietuvių kraujo nutekėjo. Tai NKVD (bolševikų slap-
MF1I7 UAUI7M PAKTAI tosios policijos) tardymo kamera Kaune, šioje kameroje bu/vo 
ntiW lĮ.AVHIlf LvlNDL tardomi, kankinami ir žudomi suimtieji be jokios kaltės lietuviai.

LIETUVIAI NEUŽMIRŠKIT 
VASARIO 16

Kaip kiekvienam geram A- 
merikiečiui yra brangi Liepos 4- 
ta diena, taip kiekvienam lietu­
viui ir lietuvaitei turėtų būti 
brangi vasario 16 dieną, kurioje 
mes minim musų tėvynės ne­
priklausomybės sukaktį. Nors 
šiuo tarpu musų tėvynės laisvė 
ir nepriklausomybė yra laikinai 
priešų sutrugdyta, bet atsižvel­
gus į tai mes Amerikoj gyve­
nantieji lietuviai turėtumėm su 
didesniu pasišventimu ir su 
didesne tėvynės meile prie 
kiekvienos progos bendrai kelti 
jos vardą ir minėti jos reik­
šmingas sukaktuves bei paminė­
jimus.

Vasario 16 dieną musų kolo­
nijoj pastangomis Amerikos 
Lietuvių Tarybos vietinio sky­
riaus yra ruošiamas įdomus ir 
patrijotinio turinio vakaras bei 
programas, kuris susidės iš dai­
nų pamarginimų ir kalbų, ku­
rias pasakys svečias ką tik at­
vykęs iš Europos Dr. Padalskis, 
adv. F. J. Bagočius, ir laikraš­
tininkas ir Bendro Lietuvių šal­
pos Fondo Direktorius Kazys 
Vilniškis, taipgi musų geras XSvyxkaixda Riébonaa tam.- E. 
Gradeckas.

Jau šv. Pranciškaus draugija 
kuri yra viena iš seniausių vy­
rų draugijų musų kolonijoj ¡ 
paskyrė auką $25.00., kurią į- 
teiks laike paminėjimo dėl Lie­
tuvos laisvės atgavimo. Taipgi 
visa eilė gerų veikėjų pasižadė­
jo teikti gausias aukas, idant 
kiek prisidėjus prie darbo atva­
davimo Lietuvos iš nelaisvės. 
Bravo! šv. Pranciškaus draugi­
jai ir tiems, kurie jau pažadėjo 
aukas, kviečiam ir kitas drau­
gijas bei kuopas neatsilikti ne- 
prisidėjus prie šio*taip naudin­
go darbo.

Nužudytieji buvo vežami į slaptas vietas, apipilami kalkėmis ir 
I sunaikinami.

O tokių kamerų Lietuvóje buvo įrengta ir dabar yra ne . vie­
na, bet daugybė. Kasdien kankinami jose lietuviai, kasdien žųsta.

Gelbėkime į NKVD nagus patekusią Lietuvą! Kovokime dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, gausiai aukodami Amerikos Lietuvių Ta­
rybai, paskelbusiai vajų Lietuvos išlaisvinimo reikalams! Aukok 
tuojau, aukok gausiai!

BOSTONO LIETUVIO ŽINIOS

Lietuvos Generalinio Konsulato
New Yorke Paieškomi Asmenys

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJU!

ffcSTER DADDY 
I CAN TAKE IT!

So. Bostono Lietuvių Ben­
dras Komitetas Kovai 
už Lietuvos Laisvę, rengia 
Lietuvos nepriklausomybės 
akto paskelbimo 29 m. su­
kakties paminėjimą, vasa­
rio 16 dieną, 2-trą vai. po­
piety, So. Bostono High 
School auditorijoje, So. 
Boston, Mass. Paminėjimas 
prasidės su iškilmingomis 
pamaldomis šv. Petro lietu­
vių parapijos bažnyčioje, 
10:00-tą vai. ryte. Atatin­
kamą pamokslą pasakys 
svečias tremtinys, kun. J. 
BoreviShis. -> -A u d i t orij.o je 
programa susidės iš: kalbų, 
dainų ir rezoliucijų, del Lie­
tuvos laisvės. Kalbas pasa­
kys šie asmenys: tremtinys 
Inž. Budginas. kun. J. Bo- 
revičius, Lietuvos garbės 
konsulas adv. A. O. Shallna 
ir gubernatorius Bradford. 
Meno dalį išpildys “Dainos” 
grupė, vadovaujant muz. 
p. A. Tataronytei. Virš mi­
nėtas komitetas susidedąs 
iš visų patriotinių srovių, 
kuriam sėkmingai pirminin­
kauja adv. J. Grigalius, 
nuoširdžiai kviečia visus 
Bostono ir apylinkių lietu­
vius kuo-skaitlingiausiai da­
lyvauti Lietuvos Nepriklau­
somybės šventėje ir joje 
vieningai pareikšti pasau­
liui, kad lietuvis laisvę pa­
žinęs, okupanto jungo ne- 
vilks!

BALF’o 17-tas skyrius 
So.Bostone pradeda išsisiū­
buoti šalpos darbe. Kadangi 
BALF’o oficialiai vajus 
prasideda 2-tro kovo, tai ir

A

vietos 17-tas skyrius nuta­
rė tą dieną pravesti pla­
čiau šalpos vajų. Nutarta 
rengti masines prakalbas 
Municipal Building So. Bos­
tone. Kalbės žymus kalbė­
tojai lietuviai ir amerikie­
čiai. Jie išaiškins šalpos 
svarbą ištremtiesiems. Sky­
riaus valdyba, su pirm. Pr. 
Razvadausku priekyje, de­
da plačias pastangas, kad 
šalpos vajaus atidarymas 
butų kuo sėkmingiausias. 
Suprantama, kad visas sėk­
mingumas priklausys nuo 

,\musų patriotinės visuome­
nes atsilankymo ir užjauti- 

, mo savo brolių bei seserų 
. tremtyje. Taipgi 2-trą ko- 
, vo, 6-tą vai. vakare, Lietu- 
. vių salėje 309 “E” St., So. 
. Bostone įvyks Lietuvių Jau- 
t nimo Ratelio metinė vaka­

rienė. Rateliečiai, kaip pra- 
’ eityje, taip ir dabar rūpina­

si ir rūpinsis kaip kulturi- 
, niais, taip ir šalpos reika- 
, lais. Dabartinės vakarie­

nės visas pelnas bus skiria­
mas BALF’ui. Plačiau apie 
BALF’o skyriaus prakal­
bas, ir Ratelio vakarienę 
bus vėliau. Antanas

BALKAUSKAS, Jonas, iš Gaurės 
vai., Tauragės aps.

B ARTOSE VIČIENĖ - Vaišnoraite, 
Kazimiera, gyv. Detroit, Mich.

* BAYLEN, Emilija, gyv.
phijoje, bene Baltimore

BITKERIS, Karolis,
Oskaras.

BLAŽONIS, Agnes,
ir vaikai Jonas,
gyv. Nostrand Ave., Brooklyn.

DIRVELIS, Pranas, iš Kidulių vai., 
šakių aps.

DRAZDAUSKIENÉ - MOTIEKAl- 
TYTÈ, Jule, kil. iš Tauragės aps.

GALINAITYTÊ, Paulina, ištekė-. 
jusios pavardė nežinoma, iš Dainių 
km., Jurbarko vai. Raseinių aps.

GARNYS (Stork), Jonas, gyv. 
Califomijoje.

GASPARAITIS, Motiejus, bei jo 
sūnūs kunigas, Čikagoje.

GREBLIUNAS, Ignas, iš Švente­
žerio va!., Seinų aps., gyv. Cleveland, 
Ohio.

GRIGAITIS, iš Tauragės aps., bro­
lis Matildos.

GRIKIETIS, Agota, kilusi neitoli 
Pilviškių.

GRIŠKAITYTĖ, Otilija ir Griškai- 
tis, Adolfas.

JAEGER 1 Osolin, Lisete, gyv. 
New Yorke ar Brooklyne, jos vyras 
Carl tarnavo New Yorko policijoje. 
Vaikai Elizabeth, Richard ir bene 
Harold.

JAKIMČIUS, Jonas ir Jakimčius, 
Vinas/ sūnus Juozo, iŠ 
Šiaulių aps.

JAKIMČIUS, Pranas
Vincas, sūnus Juozo, iŠ 
Šiaulių aps.

JANUŠKEVIČIUS, Juozas, sūnūs 
Felikso, iš Daugailių vai., Utenos 
aps., gyv. Pittsburgh, Pa.

JOCIKEVIČIUS, Antanas, iš Ve­
liuonos vai., Kauno aps., gyv. New 
Yorke.

JUDICKAS, Kazys, sūnūs Anltano 
ir Juzės, kilęs iš Jonavos vai., Kau­
no aps., gyv. New Yorke.

KALINAUSKAITĖ, Anna, 
Amerikoje, duktė Veronikos 
kaitės.'

KALINAUSKAS, John, gimęs A- 
merikoje, sūnūs Veronikos Baliskai- 
^ÍCAMARÃÜSKIEXé - SPRAINY- 

TĖ, Morta, duktė Jurgio, iš Taura­
gės vai.

KAZLAUSKAS, Motiejus, gyv. 
Amsterdam.

KBPEŽINSKUTĖ, Domicėlė, iš 
Kampiškių km., Panemunės vai.

KINDERIS, iš Puži} km., Skaudvi­
lės vai., Tauragės aps.

KRAUSE, Christian, gyv. Phila- 
delphijoje. x

KROLIENĖ - Kucinytė, Julijona, 
iš Palėkiu km., Jurbarko vai., gyv. 
Bostone.

KULBAITIENĖ - Valaitytė, Pet­
ronėlė, iš Paberšupių km., gyv. Či­
kagoje.

Philadel- 
Ave. 
Martynas ir

vyras Jonas 
Alena ir Marytė,

Šaukėnų vai.,

ir J akiračius, 
Šaukėnų val.,

gimusi
Balis-

Draudžia Civiliams 
Lankyti Sovietų Uostus

HARTFORD, CONN,

The Speedline

CORONA
UŽSIMOKA PATI Už 
SAVE BILE KURIOJ 

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėles atmo­
kės jum daug kartų dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. . . pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-karinês
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mea pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street——Worcester, Mam

Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjimas įvyks šv. Kazi­
miero parapijos svetainėje, 339 
Greene St. Programa punktua­
liai prasidės 4-tą valandą po- 
pietų, įžanga 35c ypatai.

SMARKŲS BASKET BALL 
RATELIAI

šv. Kazimiero parapijos jau­
nimas yra puikiai susiorgani­
zavęs, ir supranta vertę daly­
vavimo sporte, štai čia randasi 
net du basketball rateliai, vie­
nas susideda iš jaunesnių-priau­
gančių berniukų, antras iš vy­
resnių, kaip vienas taip ir kitas 
visuomet šauniai pasižymi lo­
šimuose laimėdami, ir savo lai­
mėjimais vis kelia musų para­
pijos ir lietuvių vardą.

Taipgi randasi vyrų ir mergi­
nų bowling rateliai, kurie kiek­
vieną savaitę susitinka su kitų 
kolonijų rateliais žaisti, ir mu­
sų rateliai labai šauniai pasiro­
dę Bravo musų jaunimas! M.

šiuo prariešu, kad Lietuviškų 
Amerikonų ligijonierių Sabonio 
7-tas postas turės “Installation” 
vasario 8-tą dieną, 1947 metais, 
339 Capitol Ave,. Lietuvių pa­
rapijos mokyklos svetainėje 
Hartforde, pradžia 7-tą vai. va­
kare. Tad visi kas tik galite 
malonėkite į musų rengiamą 
“Installation” dalyvauti. Taip 
pat turėsite progos susipažinti 
su savais buvusiais šio karo ka­
reiviais. Be to bus šokiai, 
kandžių ir gėrymų. Įžanga 
veltui Idekvienam.

Tad nepraleiskite progos 
matyti musų antro karo vete­
ranus darbe. Jūsų atsilanky­
mas duos mums ¡visiems dau­
giau energijos dirbti išvieno. 
Butų labai linksma matyti kiek­
vieną tėvelį ir mamytę,: atei­
nant su savo sųnais ir toliau 
saugoti prisiegos seramonijas, 
kurias nauji nariai ar kitaip sa­
kant — veteranai turės.

Jus visi gerai žinote, kad mu­
sų tikslas yra — suorganizuo­
ti kiekvieną veteraną, rkad laiko 
bėgyje galėtume pareikšti savo 
mintis tiems patiems politikie­
riams ką mes apie juos galvo­
jame. Bet tai nėra vieno vete­
rano darbas arba vieno mintis, 
nes tas mums visiems priklau­
so. Tad ivisi į darbą! prade­
dant su vasario 8-tą dieną. Pa­
rengimas įvyksta Lietuivių pa­
rapijos svetainėje, Hartforde.

John Medonis, Jn

už- 
bus

pa-

šangajus, sausio 31-mą. — 
Suvienytų Valstijų laivynas, 
pagal naujus įsakymus iš Wash­
ington, D.C. uždraudė amerikos 
biznieriams ir laikraštininkams 
lankyti rusų kontrolėje esan­
čius uostus Tolimuose Rytuose. 
Laivyno Departamento įsaky­
mas buvo netikėtas, nes sausio 
6-tą amerikonai buvo įteikę no­
tą rusų ir kinų autoritetam iš­
reiškiant viltį, kad normališkos 
sąlygos galėtų būti įsteigtos, 
kurios leistų amerikos piliečiam 
laikytis ir gyventi Dairene, prie 
savo užsiėmimų.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

KUREIKIS, Albertas ir Kureikis, 
Robertas, iš Dainių km., Jurbarko 

( vai., Raseinių aps.
KUZAS, Zenas, ir jo dėde Kuzas, 

Vincas, kilę iš Kėdainių aps., gyv. 
Čikagoje.

KVEDERIS, Pranas, iš Tauragės 
aps., Rudalo km,.

LATVIS, Juozas, iš Nošuknų km., 
Varėnos vai., Vilniaus aps., vaisti­
ninkas Čikagoje.

LEKAVIČIENĖ — Dargaitė, Kat­
rė, iš Šaukėnų, gyv. New Yorke.

LEPA, Jurgis ir Lepaitė, Rožė, 
kilę iš Baltrimų km., Mažeikių aps., 
gyv. New Yorke.

LIPSKIS, Jonas, gyv. Čikagoje.
LUKOŠIUS, Juozas, gyv. Detroite.
MARCINKEVIČIŪTĖS, sesrys Ma­

rijonos Dubickienės.
MARMUKONIS, Balys ir Kazi­

mieras ir Marmukonytė, Elena.
MASLÀVECKAS, ir jo žmona Vai- 

tiekaitytė, kil. iš Vilkaviškio aps.
MICKEVIČIUS, Stasys, iš Anta­

lieptės vai., Zarasų aps., gyv. Čika­
goje.

MIKULSKY, U. Mrs., gyv. Brook­
lyn, Manger (gal Máujer) St.,- Nr. 
142.

MONDVYDAS, Juozas, iš Lygumų 
. vai., Šiaulių aps., gyv. New Yorke, 
j MOTIEKAITIENĖ, Ona ir šeima.

MOTIEKAITIS, Jonas, sūnūs Jur- 
i gio, kil. iš Tauragės aps.

NORBUTIENÊ, Veronika, gyv. Ci-
j kagoje."
, OSTROWSKI, Pijus, gyv. Roches­

ter, North, Street ir duktė Ostrow- 
ski, Sitella.

, PAKULAITIS, Karolis.
PARIMSKIENÉ - Dargaitė, Mari-

¡ joną, iš Šaukėnų, gyv. New Yorke.
PAULIUKAĮTIS, John A., gyv. 

Detroit, Mich., Chamberlain Ave.
RASTAPKEVIČIUS, Juozas, iš 

Vilkaviškio aps.'
RAŽINAUSKAS, Jonas, iš 

km., Aukst., Panemunės vai., 
aps.

REDNER, Friedrich, gyv. 
delphijoje.

SAGAITIS, Adomas, sūnūs 
mo, iš Surviliškio vai., Kėdainių aps.

SAKALAUSKIENĖ - Vaitkevičiū­
tė, Juzefą.

SAPIEGA, Antanas, gyv. Troy,
. N. Y. " "> - / ----- --- -

SASNAUSKAITĖS, Elena ir Juzė 
ištekėjusių pavardes nežinomos, iš 
Kelmės, Raseinių aps., gyv. Keno­
sha, Wis.

SQPKAUSKAS, Antanas, sūnūs 
Juozo - Kazio, kilęs iš Ukmergės 
aps., gyv. Brooklyn, 
šeima.

STAKNYS, Adomas 
žmona Ona, gyv. Amsterdam.

ŠADNAUSKAS, Andrius, 
Amsterdam.

TAMOŠAITIS, Mikas, sūnūs Jur­
gio, iš Batakių vai., Tauragės aps.

TELEIŠIENĖ - Kulikauskaitė, O- 
na, gyv. New Yorke.

TIDMANAS - Ambrazaitis, Adol­
fas, iš Raitininkų km., Girkalnio vai., 
Raseinių aps., gyv. Čikagoje.

VAIŠNORAS, Alfonsas, 
lės vai., Šiaulių aps.

VAITEKŪNAI, Antanas, 
Mare, giminaičiai Viktoro.

VAITKUTĖ, Bronislava, 
sios pavarde nežinoma, ir 
Antanas, kilę iš Gaurės vai., Taura­
gės aps.

VASILIŪNAS, Petras, gyv. Čika­
goje ir Vasiliūnas, Pranas,* gyv. New 
Yorke, kilę iš Maksvitiškių km., Pa­
nevėžio aps.

VIDRA, Petras, sūnūs Jurgio, iš 
Batakių vai., Tauragės aps.

V1DZBELIS, Antanas ir šeima, 
kil. iš Noškunų km., Varėnos vai., 
Vilniaus aps. gyv. Scranton, Pa.

VIRBICKAS) Jonas, iš Vabalninko, 
Biržų, gyv. South Boston, Mass.

ŽIOGIENĖ, Agota, gyv. Čikagoje.

Ieškomieji ar apie juos žinantieji 
maloniai prašomi aitsiliepti:

Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street-
New York 24, N. Y.

Rokų
Kauno

Phila-

Ado-

N. Y., ir -jo

Edvardas ir

zyv-

iŠ Papi-

Juozas ir

ištekėju- 
Vaitkus,

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vemon St

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas
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ALASKA IŠRETINTIEMS
jau su viršum metai kaip York Times” patalpino ii 

pradėjau judinti šį klausi- Washington© prielanki 
mą Washingtone ir kitur, šiam klausimui straipsnį 
taip kad jis rado daugelį nurodant, kad dabar neri 
pritarėjų. Tik gaila, vieni’ 
iš jų pasitraukė iš vietos, o 

. .kiti permatė kaip tas klau­
simas turės bųt išspręstas 
kongrese 1947 metais, kuo­
met republikonai perviršius 
balsais demokratus. Klibi­
nau šį projektą iį su pa­
čiais išvietintais Europoje, 
patardama duoti prašymą 
tiesiog į Amerikos Kongre­
so abu ateivių teisių /komi' 
tetus, kad juos įleistų ąp-

5 gyvendinti Alaską, vien 
kaip ukininkystėje augu­
sius ir joje išlavintus žmo­
nes, su jų pačių profesiona­
lais ir mechanikais, be jo­
kių turgų, nepageidaujamų 
jokiose šalyse šiuo laiku. 
Nors atsakymo iš jų nega­
vau, bet Amerikos vienas 
diplomatas iš ten sugrįžęs į 
Washington neseniai patarė 
viešai, kad išvietintuosius 
apgyvendinti Alaskoje ir 
tam pritarė Amerikos jų 
užžiurėtojai Europoje.

Iš tūlų atžvilgių“ buvo nu-. 
matoma, kad tie išvietin- 
tieji suteiktų Alaskoje A- 
merikai didelę strategišką 
jėgą. Jaučiau, kad minint šį 
faktą, gal nebuvo iš mano! 
pusės ¡geras diplomatinis 
žygis, nes galėjo sukelti ne- 

, reikalingus priešus visam 
tam klausymui kongrese, 
bet visgi maniau tas nebus 
minėta spaudoje. Kelda­
mas šį klausimą, mačiau 
aiškiai, kad šiuomi laiku 
imigracijos teisės nedáleis 

. jiems įvažiuoti bile kur A- 
merikoje be reikalingos 
quotes ir kad reikės vėliaus;, 
prinokus šiam klausimui, 
prašyti kongreso • permai­
nyti tas teises, nereikalau­
jant jokios quotes agrikul- 

. turistams variuojantiems į 
Alaską, taip kaip buvo se­
ninus vienu laiku daleidžia- 
ma agrikulturistams įva- 
žiuot į Ameriką.

Pasirodo, kad šiuomi lai­
ku šis klausimas randa 
daug pritarimo ir tik lau­
kia, kaip išsitarimai auk­
štesnėse įsteigose parodo, 
kad ateiviai Amerikoje — 
lietuviai, latviai, estonai ir 
Itenkai klibintų savo kon- 
gresmanus ir senatorius, 
prašant duoti teises apgy- 

, vendiriti išvietintuosius A- 
laskoje. To dėliai, kas viena 
lietuvių organizacija 4r pa- 

. vieniair visur Amerikoje tuo 
.’4aub turi prašyti savo kon- 

gresmanus ' *ir senatorius 
. duoti daleidimą apgyven­

dint ¡išvietintuosius iš šių 
šalių Alaskoje po globa ir 
pradžios pagelba iš valdžios 

pusės. i
, Vasario 1-mos d., “New

teisių juos apgyvendint A- 
laskoje be . quotes ir kad 
kongresas turėtų šiuomi da­
lyku pasirūpinti.. Nurodo 
taipgi Amerikos šone', (zo­
noje) 28,924 lietuvius, 44,- 
355 latvius,14,846 ėstomis ir 
100,000 lenkų.

šis visas reikalas buvo 
pradėtas tik supratimu, kad 
sukeliant amerikonuose ge­
rą ūpą, tinkantį idealą ir 
jų seną norą apgyvendinti 
tuščią turtingą Alaską, bus 
galima apeit jų griežtą nu­
sistatymą sumažinti ateivių 
skaitlių, ir tokiu budu iš­
gelbėti tubs nelaimingus 
žmones iš mirtininės padė­
ties. Mėginimas juos gaben­
ti kur kitur, kaip iš kelių 
pusių girdėjau, jei ir butų 
galimas, butų labai bejėgis, 
tęstųsi daugel metų, nesu­
rastų gana laivų pervežti 
juos. kur-mors, -nesurastų 
gana pinigų apmokėti kaš­
tus ir nerastų galimumą 
apgyvendint kur nors juos 
visus vienoje vietoje; jie 
turėtų bųt išskirstyti po ke- 
lioliką į daugel šalių. Tas 
viskas nebūtų geistina iš- 
vietintiems, nei gyvenan­
tiems lietuviams Amerikoje. 
Viena Amerika gali šį už­
siėmimą išpildyti iš visokių > 
atžvilgių ir su geroka nau­
da savo valstybei. Pasiro­
džius laikraščiuose, kad bus 
galima jiems keliauti į A- 
laską, nors nebuvo teisybė, ¡ 
tuojaus atsirado keli žino­

SM

TAI ŠIANDIENINĖ LIETUVA!
Joks paveikslas negali geriau pavaizduoti bolševikų vergijoje kenčiančios Lietuvos tragedi-

jos! Kaip nužudyto Panevėžyje 1941 birželio 26 daktaro Gudonio žmona, šiandien verkia tūkstan­
čiai lietuvių motinų prie nužudytų sūnų lavonų, verkia žmonos prie nukankintų vyrų, verkia vy­
rai prie išniekintų ir nukankintų žmonų. Bolševizmas atnešė į Lietuvą, siaubų, terorų, kančias ir 
ašaras.

Gelbėkime juos, kankinamus, žudomus ir tremiamus į Sibirą lietuvius! Negali likti nė’ vie­
no lietuvio, kuris gausiai neaukotų Amerikos Lietuvių Tarybai vajaus .metu, kuris tęsiasi iki va­
sario 16. Tačiau nelauk vasario 16, o duok dabar! Ir nesigailėk duoti!

Bolševikų kankinami lietuviai laukia TAVO pagelbos!

'nes,, kurie ten keliautų iš progresus industrijos gą- 
New Yorko apsigyventi su. myboje save ant juoko ne­
savo žmonėmis. Tiesa, A-išstatytų prieš 
laskoje yra gana šalta visur industrijos-vadus.
tóliaus nuo jūrių, bet visgi Jeigu Stalinas pakelbtų 
butų ką tenais veikti ir bu­
tų malonu gyventi laisvėje;) 
didesnėje ne kaip Amerikos 
kitose valstijose, ypatingai!
kuomet Alaska gaus valsti-l 
jos stovį, vietoje teritorijos 
kaip ji turi dabar.

, Kuomet šis klausimas bus 
svarstomas kongrese butų 
geistina ir reikalinga būti 
prisirengus, nurodant visus 
musų pageidavimus savo 
žmonėms vienodu budu, kad 
nebūtų skirtingų ir visokių 
supainiotų nuomonių ar 
sprendimų, iš kurių kongre­
sas negalėtų surasti nieko 
naudingo musų tautai nei 
savo galutinam sprendimui. 
Tikiuosi,kad Lietuvių Spau­
dos Klubo Tremtinių Rei­
kalų Skyrius suras kokius 
reikės duoti patarimus kon­
gresui ir musų visuomenei.

Vincas F. Jankauskas

Amerikos

kiek jisai per

SOVIETU RUSIJOS “PETILETKA”
Stalino agentai Amerikoje 

dalina brošiūrą “The Greait 
Stalin Five-Year Plan.” ši 
brošiūra dalinama uždyką 
tiktai Stalino ištikimiem 
pakalikam valdiškose įstei­
gose ir bendrakeleiviams, 

‘kad jie turėtų “svarbų” do­
kumentą parodyti kokius 
stebuklus daro Stalinas Ru­
sijoje su savo “penkių me­
tų” planais. Tokių planų, 
kaip žinote, Stalinas turėjo 
keletą. Ir iš visų jo tų “pla­
nų,” išėjo muilo burbulas.

Toje brožiuroje nurodo, 
kaip Stalino penkių metų 
planas pralenksiąs Ameri­
kos industriją. Tiktai klau­
pkite: kad 1950 metais Ru­
sijoje busią net 498,000 ar­
klių; kad busią 1,765,000 
galvijų; ir 9;650,000 avių ir 
oškų. Bet -svarbiausis tri- 
umfas bus padarytas, tai 
kad 1950 metuose/ Stalino 
automobilių fabrikuose, ku­
rių yra pribudavota Rusijo­
je devynios galybės, pada­
rysią net 65,000 automobi-

Įsivaizduokite vyrai ir 
moterys kokis baisus pro­
gresas Stalino .karalystėje. 
Stalino akimis žiūrint, pa­
dirbant tokią “daugybę” au­
tomobilių, tai Amerikos au- 
toĮmobilių industrija yra tik­
tai nykštukas prieš Stalino 
automobilių išdirbystę.

Taigi, taigi vyručiai, 1950 
metuose Stalino dirbtuvėse 
padarys net 65,600 automo­
bilių. Ar ne stebuklai? Kur­
gi čia ne ! Tačiaus General 
Motors automobilių dirbtu­
ve, sausio 21 dieną paskel­
bė, kad jie padaro po 72,000 
automobilių į dieną. Gi Sta­
linas giriasi, kad 1950 me­
tais jisai suvarysiąs Ameri­
kos automobilių industriją 
į ožio ragą, padarydamas 
net 65,600 automobilių į me­
tą.

Lietuvių patarlė sako, 
“Durniaus nereikia ieškoti,' 
jisai pats pasirodo.” Juk 
sveiko proto žmogus, tokią 
kvailybę ir gyrimasį apie 
savo penkių metų plano

kiekvieną 
I “piatlietką” nužudė žmonių,' 
, tiktai tokiam industrijos 
j darbe, žudyme žmonių, Sta­
linas lygaus neturi. Tokioj 
industrijoje, jisai turi pir­
menybę.

j i<%iį£.asl0nk paduotos skaitli­
nės, .kiek Stalinas turės 
1950 metuose galvijų, ar­
klių avių ir oškų. Palyginus 
tą baisų “progresą” gyvu­
lių auginime, šiandien -Illi­
nois ir Wisconsin valstijos 
turi daugiau gyvulių, negu 
kad bus Rusijoje 1950. Iš 
praeitų Stalino “piatlietkų” 
žinome, kad nė vienas ne­
buvo- išpildytas. Susmuko 
su milžiniškais nuostoliais. 
Po kiekvieno penkių metų 
plano nepasisekimo, Stali­
nas “surado” kaltininkus. 
Jie buvo “trockistai.”

Gerai pamename, keli 
tai tam atgal, Stalinas 
sakė vištoms, kad jos 
padėti po vieną kiaušinį į 
dieną.Taipgi pamenam kaip 
lietuviai randonfašistai nè-í 
galėjo atsidžiaugti tokiu 
Stalino “genijališkumu.” 
Kurios vištos nepadės į die­
ną .po kiaušinį, Stalinas lie­
pė-^nukirsti galvas. Kadan- 
gi mažai vištų atsirado pa­
dedančių pox vieną kiaušinį 
į dieną, tai tokias vištas ap­
šaukė sabotažininkėm ir 
trickistėm ir jas nužudė 
kaipo priešus darbininkų 
tėvynės.” Pasekmės buvo, 
beveik visos vištos Rusijoje’ 
buvo užmuštos, kad apsau­
goti šalį nuo trodkistų re­
voliucijos. Kad turėti vištų, 
Stalinas panaudojo savo 
“geniališkumą,” prisa kė 
pirkti vištų kiaušinius A- 
merikoje del priveisimo viš­
tų Rusijoje. Pirko kiauši­
nius ir samdė Amerikos viš­
tų auginimo specialistus, 
kad jie atvykę į Rusiją pe­
rintų ir augintų vištukus.

Amerikos vištų auginimo 
specialistai nuvykę į Rusi-

me- 
pri­
turi

ją mokino Stalino “mok­
slinčius” kaip auginti viš­
tas. Kada amerikiečių pa­
tarimai nebuvo paremti le- 
ninizmo-stalinizmo princi­
pais, Stalino “ekspertai” ne­
priėmė patarimų, ir išperin­
ti vištukai nudvėsė. Tada 
“geniališkasis”Stalinas pas­
kelbė,kad net Amerikos viš­
tų kiaušiniai esą užkrėsti 
troekizmu, tokiu budu riš- 
tukai išdvėsė, nes jie (viš­
tukai) perdaug išlepinti ka­
pitalistiškoje Amerikoje. Ir 
kaipo ,priešai “darbininkų 
tėvynės,” vištukai išmirė.
Kuomet Stalinas paskelbė, 

kad Amerikos buržujų, viš­
tos išlepintos, nenori tai­
kintis prie. Rusijos “darbi­
ninko rojaus” gyvenimo, tai 
lietuviai raudonfašistai A- 
merikoje negalėjo atsi­
džiaugti tokiu Stalino “ge- 
niališku” pareiškimu.

¿T. J. Kučinskas

WATERBURY, CONN.
RUOŠIASI IŠKILMINGAI 

SVĘSTI LIETUVOS NEPRI- 
KLAUSOMYBÊS DIENĄ
LVS. ir ALM. ruošiasi įprie, 

iškilmingo apvaikščiojimo su­
kakties 29 metų Lietuvos Ne­
priklausomybes Dienos, kurs į- 
vyks vasario 16 dieną. Hotel El­
ton. Programa prasidės 2:00 
vai po pietų, turės 15 minučių 
radio programą tiesiog iš Hotel 
Elton, bus perduota iš stoties 
WATR. 3:00 pjn. Yra kviesti 
buvęs Senatorius J. Danaher ir 
Kongresmonas R. Patterson, 
dalyvaus ir kiti įžymus ameri­
kiečiai. Svarbiausia šios iškil­
mingos dienos tikslas yra: 1) 
Kad tinkamai pagerbti sukaktį 
29 metų Paskelbimo Lietuvos 
Nepriklausomybes, 2) Kad įsi­
gyti kuo daugiausia amerikiečių 
draugų, kad jie mums pagelbė­
tų kovoti už Lietuvos Laisvę ir 
Nepriklausomybę. Taigi, tikslas 
yra svarbus, ir programa bus 
įdomi, todėl kiekvienas doras ir 
tėvynę atjaučiantis lietuvis pri­
valėtų čia dalyvauti ir prisidėti, 
kad šios iškilmės butų pasek- 
mingai atliktos. Todėl visus 
kviečiame atsilankyti.

LVS. METINIS SUSI-. > 
RINKIMAS

Sausio 26d. įvyko LVS. 9-to 
skyriaus metinis susirinkimas. 
Užrašų raštininkas pateikė rzi- 
sų metų darbuotės raportą, ir 
iš raporto paaiškėjo, kad LVS. 
skyrius 1946 metais atliko 
daug ir gana svarbių darbų, 
kaip tai rinkimu drapanų dėl 
išivietintų lietuvių, siuntimu 
maisto, drapanų, mokyklų me­
džiagos ir kitų dalykų, dėl su­
augusių lygiai ir dėl kūdikių, ir 
nekuriuos šelpė grynais, pini­
gais. Taipgi, išplatino daug kny­
gų, “Timeless Lithuania” ir 
“Hammer and Sickle” vietinėse 
Library ir taipe svetimtaučių, 
kad juos painformuoti apie da­
bartinę padėtį musų Tėvynės 
Lietuvos. Taipgi nutarė, kartu 
su ALM. rengti vasario 16-tos. 
Lietuvos Nepriklausomybės su­
kakties 29 metų pagerbimo iš­
kilmes, kurios įvyks sekmadie­
nį vasario 16d. Hotel Elton, pra­
sidės 2:00 vai. po pietų, pro­
grama susidės iš kalbų,, dainų, 
radio ir yakarienės. J^bliką yra 
kviečiama skaitlingai dalyvauti. - 
J valdybą 1947 metams išrinkti 
sekanti: Pirm., Jonas Tareila; 
Vice^pirm. Stella Romanauskie- 
nė; Rašt., Antanina 
Ižd., Albinas Kuslis; 
Juozas Mikėnas ir 
Geonaitis; Tvarkdarė, 
sija Kishonienė.

Colney; 
Trusčiai, 
Steponas 
Anasta-

M.J.C.
BOŠEVIKŲ KANDIDATAS 
“IŠRINKTAS” LENKIJOS 
PREZIDENTU

'Varšuva, vasario 5. — Boles­
law Bierut, kuris vadovavo ‘ 
Maskvoje suorganizuota Lenkų 
liglaikiną ¡vyriausybę per 16-kų 
mėnesių, dabar bus Lenkijos 
prezidentu per 7 metus. Jis bu­
vo vieninteliu nuskirtu kandida­
tu j įprezidentus ir gavo 408 bal.

Minėkime Lietuvos Nepriklausomybes 
Sukaktį - Remkime Lietuvos Žmonių

Kovą de
Artinasi vasario šešioliktoji, 

Lietuvos nepriklausomybes pas­
kelbimo 29-ta metine sukaktis. 
Visos lietuvių kolonijos ir or­
ganizacijos yrą raginamos pa- 

; minėti šią sukaktį, kaip galint 
iškilmingiau ir panaudoti šitą 

‘ progą, tam, kad pasaulis išgir­
stų apie Lietuvos skriaudas ir 
jos žmonių kančias.

Lietuva kenčia pasibaisėtiną 
rusiško bolševizmo priespaudą. 
Jos gyventojai yra arfeštuojami, 
žudomi ir masėmis gabenami 
Rusijos gilumom Jų turtus gro­
bia sovietų komisarai ir atvyk- 
stantieji iš rytų kolonistai.

Prieš šitą žiaurų ir neteisėtą 
rusų šeimininkavimą Lietuvos 
žemėje pareikškite savo protes­
tą — kalbomis, rezoliucijomis, 
laiškais Amerikos vyriausybei 
ir Kongreso nariams, ir pareiš­
kimais spaudai. Reikalaukite, 
kad bolševikų teroras Lietuvoje, 
butų sustabdytas ir kad sovietų 
kareiviai ir žvalgybininkai iš­
sinešdintų iš Lietuvos.

Bet remkime Lietuvą ne tik­
tai žodžiu, o ir aukomis. Ameri­
kos Lietuvių Taryba, paskelbė 
LIETUVOS GELBĖJIMO VA­
JŲ tikslu sukelti $250,000 ko­
vai už jos išlaisvinimą, ,

Kiekviena kolonija, kiekviena 
draugija ir kiekvienas asmuo 
teprisideda ko didesne auka. 
ALT skyriai ir kolonijų komi­
tetai yra prašomi daryti rink­
liavas viešose sueigose ir pri­
vačiuose namuose. Draugijų 
valdybos ir nariai yra prašomi

Laivsės
skirti aukas iš draugijų iždų 
arba daryti kolektas susirinki­
muose.

Kiekvieną geros valios lietuvį 
prašome duoti savo asmenišką 
aukų šiam kilniam tikslui, jei 
.galima, bent vienos dienos už­
darbį per šį vasario mėnesį.

Lietuvos žmones šaukiasi mu­
sų pagelbos. Padėkime jiems 
nusikratyti svetimų jungu hr 
atgauti laisvę!

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Vykdomasis Komitete:
L. ŠIMUTIS, Prez.
DR. P. GRIGAITIS,Sekr.
MIKAS VAIDYLA, Ižd.

Kun. I. Albavičius
A. J, Aleksis
Juozas Arlauskas
S. F. Bakanas

' Kun. J. Balkunas
P. P. Dargis
Elena Devenienė
Stasys Gegužis

J. Glaiveskas
J. J. Grigalus
J. V. Grinius
Kun. F. M. Juras
K. Jurgeliunas
Wm. T. Kvetkas
P. Kručas
į. B. Laučka
Wm. F. Laukaitis

S. Michelsonas .
A. Miltelis
Dr. A. Montvidas
E. Paurazienė
P. L. Pivaronas

, ' J. V. Stilsonas
Dr. M. J. Vinikas
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Jie visi buvo darbininkai. Dirbo cukraus fabrike Panevėžyje. Ir visi buvo lietuviai. Juos 
visus bolševikai išžudė.

Lietuvi darbininke, ūkininke, inteligente, kuris džiaugies laisvės palaima, — kovok, kad ir 
tavo broliams Lietuvoje ta palaima butų sugrąžinta! Tu gali prisidėti prie didžiosios lietuvių 
laisvės koįvos savo auka. Aukok Amerikos Lietuvių Tarybai, kuh nenuilstamai kovoja dėl Lietu­
vos išvadavimo, kuri laikia visų tautiečių paramos! Aukok šiandien ir gausiai!

VAISTAS REAKCIJAI - DAUGIAU 
DEMOKRATIJOS

Kiekvienas rimtas pilietis šio­
je šalyje žino, kad nekurios jė­
gos veikia del suardymo demo­
kratijos ir jos vietoj įvesti ko­
kią nors totalitarizmo formą. 
Bendras po-karinis nepastovu­
mas kartu su ekonomijos so­
cialinėmis, tikybinėmis ir tarp­
tautinėmis problemomis duoda 
šioms jėgoms šiek tiek pritari­
mo.

Gerald L. K. Smith, vienas iŠ 
pavojingiausių lyderių anti-de- 
mokratiško sentimento šioje 
Salyje iš anksto planavo, kad 
pasukti savo naudai dabartinius 
įvairius gyvenimo įtempimus. 
Jau net 1944m. jis pasigyrė, 
kad “ateis mano laikas po-ka- 
riniam periode. Jeigu, biznio 
sąlygos bus blogos — inflad j a, 
bedarbe ir t.t. tada mano kan­
didatas bus išrinktas. . , tada 
liepsna išsiplės ir nacionaliz­
mas viešpataus. Kada chaosas 
įvyks, aš busiu vadas. . . ”

Ir nuo V-dienòs, anti-demo- 
kratines jėgos Amerikoj, prisi- 
laikydamos savo pažadų — pra­
dėjo viešai veikti ii' dabar pra­
dėjo naikinti tautos demokrati­
ją. Dauguma tų organizacijų 
turi už tikslą pagrobti ką John 
Roy Carlson vadina “Amerikos 
brangiausią prizą. . . veteranų 
protavimą”. Carlsono nauja 
knyga “The Plotters” įvardina 
tas organizacijas, kaip jos vei­
kia ir koki yra jų tikslai.

žios organizacijos stengiasi 
įsteigti Hitlerio rūšies naciona-

lizmą, kurio svarbiausias tik­
slas yra nepripažinti Amerikos 
valdžios idealą — valdžia žmo­
nių ir žmonėms. Įsteigti valdo­
vų rasę, su savo filozofíja ir 
kultūra. Jų šauksmai yra “A- 
merika - amerikiečiams,” “A- 
merika pirmoj vietoj,” kurie 
panašus į Hitlerio — “Vokieti­
ja — vokiečiafns.

šios yra: suskaldyk ir valdyk 
taktikomis, kurias Hitleris 
vartojo; jis stengėsi izoliuoti 
vieną grupę nuo kitų ir pas- j 
kiau susilpninti ją.

Pirmieji rėmėjai šio naciona- j 
lizmo yra asmenys, kurie gal­
voja “amerikonišku budu,” ir J 
tįkir kad tas apima tik anglo- 

\ aaksų ekonominę ir - socialinę \ 
“aristokratiją.” - <

Vadai šių anti-demokratiškų 
pavojingų jėgų nori pagauti ve­
teranų simpatiją. Įėjęs į jų ¡vi­
dujinius sluogsnius autorius 
“The Plotters” matė kaip šie 
demokratijos priešai siekia pri­
traukti veteranus. Jis baigia: 
“šie jauni greit paveikianti, 
karo išlavinti vyrai gali būti 
greitai sukurstyti. . . .Per juos j 
galima įkurti neapykantos jaus­
mą.”

Visi asmenys ir organizaci- 1 
jos, kurie rėmė šį po-karinį na­
cionalizmo šauksmą turi vieną ; 
bendrumą, jie visi moko neapy- ' 
kantos. ši neapykanta kurstoj !:į 
savimeilę, egoizmą, nepastovu­
mą. Negrų neapykanta yra da- 1

lis šio šauksmo, bet čionai ne­
sustoja.

Nuo neapkęsk negrą, šis kur­
stymas išsiplėtoja į “neapkęsk 
svetimšalį, arba neapkęsk kata­
likus, žydus net ir darbą.”

Organizacijos, kurios ugdo 
neapkentimą yra Ku Klux 
Klan, kuri nesenei atgaivino sa­
vo Veikimą, pietuose, ir kaiku- 
riose valstijose taip vadinamos 
“motinų” grupės (“We, the 
Mothers Mobilize for America” 
buvo viena iš šių), the Colum-

bians, kurie sekė tikrai nacišką 
modelį, ir daug kitų.

Tikslas vienos iš tų organiza­
cijų yra tipingas: (1) visa mi­
gracija į Suv. Valstijas turi 
būti sulaikyta per 10 metų. (2), 
tik vietiniai amerikiečiai gali 
laikyti ‘elective arba appointive' 
darbą Suv. Valstijose.

To nacionališkumo tipingą 
prasmę nesenei pareiškė buvęs 
senatorius, kuris pareiškė: “Aš 
visuomet buvau nacionalistas. 
Esu prieš imigraciją. Neremiu 
“foreignerių” imigraciją į Suv. 
Valstijas. Palyginkime tą išsi­
reiškimą su nešenei skelbtais 
žodžiais vyskupo, Bernard J. 
Shea, iš Chicagos — “Ameri­
kos idealas yra brolystė laisvų 
vyrų. . . Atsakymas bet kokiam 
fašistiniam grąsinimui yra ne 
mažiau demokratijos, bet dau­
giau demokratijos. . . ”

Ką mes amerikiečiai galima 
daryti, kad užlaikyti instituci­
jas, kurios yra demokratijos pa­
grindas ?

Kaipo pavieniai amerikiečiai 
galime (1) prisidėti prie demo­
kratinės grupės, (2) pareikšti 

l- savo nuomones kalbose ir raš­
tu, rašydami laiškus į laikraš- 

’ čius ir savo kongresmonams. 
(3) kovoti diskriminaciją, nors 
ji mus ir neliečia, nes jeigu 
vieną dieną demokratija bus 
nuo ¡vieno atimta, tai kitą dieną 
bus nuo visų atimta, (4) kovo­
ti del gobšumo ir papirkimo yra 
būtinas reikalas.

Jeigu Amerika visuomet bus 
stipri, totalitarizmo nuodai ku­
rie visada atsiranda tautinio 
gyvenimo gyslose, negalės pri­
lipti.

Autorius “The Plotters” sa­
kė: “Ameriką įsteigė žmonės 
daugiau kaip 50 įvairių kultūrų 
ir tuzino iš tikybų — tas viskas 
prisidėjo prie Amerikos milži- 
niškumo.” F. L. I. S.

Kampelis

KETURKOJAI IR ŽMONES

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. Spauda 

1946 metų.
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata­
vime. Karalius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno iš di­
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly­
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie­
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer­
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir ^Prietarai. 
zSelemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Vienoje sueigoje dalyvavo A- 
merikos kareivis, kuris buvo 
Indijoje, jisai pasakė nuotykį 
apie beždžiones.

šioje sueigoje buvo ir vienas 
raudonfašistas, garbintojas Sta­
lino.
Kareivis pasakojo sekamą nuo- 

1 Vieno kareivio sūi beždžione;
Tasai kareivis tyčiomis pašovė 
vieną beždžionę. Kuomet kitos 
beždžionės išgirdo riksmą ’ pa­
šautos beždžionės, susirinko 
daug beždžionių į vieną grupę 
ir jos pradėjo tarp savęs kalbė­
ti. Po “mitingui”, visos bež­
džionės, ką tiktai jos sugriebė 
nuo žemės pagalius, akmenukus, 
kitos laužė nuo medžių šakas ir 
metė į tą kareivį, kuris pašovė 
beždžionę. Kitus kareivius ne­
lietė. Nakties laiku, kuomet ka­
reiviai nakvojo savo palapinėse, 
beždžionės puolė ant palapinės 
vietos, kur tasai kareivis mie­
gojo. Jos draskė palapinę, kly­
kė, metė į palapinę ką tiktai su­
griebė.

Kariuomenės štabo viršinin­
kui kitokios išeities nebuvo?kaip 
perkelti tą kareivį į kitą karei­
vių stovyklą. Kaip gretai tasai 
kareivis buvo prašalintas, ¡bež­
džionės nustojo metę pagalius, 
akmenis į kareivių palapinę.

Išvada padarėme^ kad 
džionės taipgi protauja ir 
jos apgina savo draugą 
priešų.

Kadangi raudonfašistas 
dėjo labai daug kalbėti 
Stalino kruvinąjį terorą kaipo 
gerbūvį Rusijos liaudžiai, ir iš 
jo kalbos pasirodė kad jisai ne­
žino, jog jisai nieko nežino, ta­
ta jam buvo pastatytas seka­
mas klausimas: ' 
lino garbintojau, 
jog žmogus yra išsivystęs iš 
beždžionės . . .

“žinoma, kad 
vystė iš beždžionės,” drąsiai at> 
kirto raudonfašistas. Mes ne­
kalbėsime ar beždžionė išsivys­
tė iš žmogaus, ar žmogus 
beždžionės. Mes kalbėkime, 
žmogus yra protingesnis 
beždžionę.”

“žinoma, kad protingesnis 
beždžionę. Tai čia visai

bez- 
kad 
nuo

pra- 
apie

‘Drauge, Sta- 
yra sakoma

žmogus -išsi-

iš 
ar 
už

Sapnininkai parsiduoda po $1.50 egzemplioras 
Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda .... po $1.00 
Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 
50 nuošimčių nuolaida.
Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa­

kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adre­
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

. _ _ už
beždžionę. Tai čia visai dur­
nas klausimas, lyginti žmogų su 
beždžione” ... Pasididžiuoda­
mas raudonfašistas pareiškė.

“Gerai. Palyginkime jus ran- 
donfašistus su beždžionėmis, jų 
protu ir jūsų protavimą, šis 
kareivis pasakojo kaip beždžio­
nės apgynę savo draugę bež­
džionę; kaip jos puolė kareivį 
kuris pašovė jųjų vieną drau- 
gą-draugę. ...
. “Jūsų išmintingasis Stalinas 
yra nužudęs virš trisdešimts 
milijonų rusų. Dabar įsivai­
zduokite Staliną sėdintį ant 
30 milijonų žmonių kaukuolių ir 
klanai kraujo teką aplinkui nu­
žudytas aukas. Nežiūrint šio 
baisaus teroro, milijonų dužu-

dytų žmonių, jus, kurie vadina­
tės protingesniais už beždžio­
nes, taipgi vadinatės save ko­
munistais, garbinate Staliną sė­
dintį ant trisdešimts milijonų 
žmonių kaukuolių kalno pasriu- 
vuso kraujuose. Jus garbinate 
kaipo dievą savo Staliną, ir ap­
gailestaujate kad jisai permažai 
nužudė žmonių i kurie “reikalavo 
maisto ir teisių. Reikalauja, kad 
jie butų pripažinti žmonėmis, 
bet ne gyvuliais, pavergtais, pa­
žemintais ir paniekintais iki 
žemiausio laipsnio žiaurumo.

“Beždžionės apgynė savo 
draugą, stengėsi nubausti už­
puoliką. Tačiaus jus, vadinatės 
prakilniais komunistais, kultū­
ringais žmonėmis, didžiuojatės 
ir apgailestaujate kad Stalinas 
permažai žmonių nužudė.
“Palyginant jus komuistų pro­

tą ir jūsų Stalino inteligentiš­
kumą su beždžionių inteligen­
tiškumu^ tai yra pažeminimas 
ir paniekinimas beždžionių, sa­
kant, kad jus, komunstai sykiu 
su Stalinu esate protingesni už 
beždžiones.

“Beždžionės neturi baisios 
vergijos, kokia yra Stalino ka­
ralystėje. Beždžionės neturi 
baisių kalėjimų kankinimų. Pas 
beždžiones nėra Stalino, nė ko­
misarų gy enančių pertekliuje, 
ir nežinančių kaip išrasti geres­
nius budus lėbavimo ir smagu­
riavimo, kuomet milijonai pas­
merktų vergų dirba be atlygini-

NA R AI
(Tęsinys)

Laivai, kurie veža turtus 
avarijas dažniausiai skęsta 
desnėse gilumose. Ir tokia “Lu- 
zitanija” ar nenugalimoji ispa­
nų armada, kurios skęsdamos į 
jurų dugną nusinešė milijardi­
nius lobius, guli 80—1120 metrų 
gilumoje. Kad tokią gilumą pa­
siekti, skafanderių nepakanka, 
tai kiekvienam aišku, nes spau­
dimas .ten yra be galo didelis.

Užtat jau 1914m. amerikiečių 
inžinierius Chester E. Macduf- 
fee guminį skafanderį pakeitė 
plieniniu, žmogaus išvaizdos a- 
paratu. šis aparatas yra gana 
talpus ir naras jo viduje yra 
visiškai izoliuotas nuo spaudi­
mo. žinoma, šiuo apartu naudo­
jantis gelmė kliūties nesudaro, 
nors vanduo įsisunkia ir į jį, 
bet čia pagalbon ateina automa­
tiškos pompos, kurios vandenį 
pumpuoja lauk, šio skafanderio 
šarvai daromi iš aliuminijaus, o 
šalmo langai iš 7 1/2 cm storio 
stiklo. Nors judesių ši plieninė 
mašina netrukdo, nes jos ran­
kos ir kojos yra lankščios. Na­
ras būdamas aparato viduje kla- 
panų ir rankenų pagelba valdo 
visą aparatą ir p 
pietaisais, esančiais metalinų 
rankų galuose, šiuo aparatu ga­
lima leistis į 150 metrų gelmę ir 
ten dirbti 4—5 valandas, be jo­
kio pavojaus sveikatai ar gyvy­
bei. Kadangi oro atsargos na­
ras turi pačiame aparte, tai su 
laivu sujungtas tik telefono ir 
elektros laidais. Elektra narui 
reikalinga pasišvietimui^ nes 
jurų dugne taip tamsu, kaip 
juodžiausią naktį. Saulės spin­
dulių šviesa, o juo labiau šilima, 
čia neturi jokios įtakos. Teisy­
bė, su šituo aljuininijaus ska- 
fanderiu nusileidžiama ir . 
metrų gelmę, bet judesiai 
negalimi.

Nusileidusio naro prie 
skendusio laivo uždavinys 
brangenybių ir pinigų iškėli­
mas. Tam tikslui vartojamas 
dinamitas, kad susprogdint lai­
vo griaučius, ir elektros srovė, 
kad prakiurint pinigų spintas. 
Elektros srovė buna tokia ga­
linga, kad spintų sienos įkaista 
iki' baltumo, o vanduo aplink 
užverda, bet narui tai nepavo­
jinga. . .

Vis dėlto naru ne kiekvienas 
gali būti. Paprastai naras turi 
turėti geležinę sveikatą ir svei­
kus nervus, kadangi darbas 
tarp nuolatinių pavojų ir išsi­
mėčiusių žmonių skeletų reika­
lauja daug įtempimo.

štai paklausykim vieno narū­
no pašoko j imo, kaip jis kovės

per
di-

su juros pabaisa — oktopu (aš- 
tunkoju) ir tik dėka draugų ap­
sižiurę j imo išliko gyvas.

Bedirdamas ties laivo griau­
čiais pamačiau šmėkšuojančius 
šešėlius. Atsitiesiau pažiūrėti. 
Ogi akis akim ties manim suki­
nėjos aštuonkojis ir jau ruošės 
savo aštuoniom “rankom” ap­
glėbti mane. Tvinktelėjus bai­
mės ir pasiryžimo tvinksniui, 
aš stvėriausi durklo, kuris buvo 
už juostos. Bet oktopas, tarsi 
supratęs mano mintį, dar vikr 
resniu judesiu nei aš nutvėrė 
mano ranką, o kita galūne ap­
sivyniojo apie guminį skafen- 
derą. “Argi mirtis?” — šovė 
man mintis. Plaukai ant galvos 
atsistojo, o kūną išmušė pra­
kaitas. Taip, mirtis. Tik, štai, 
oktopas vienam akymirksniui 
atleidžia mano ranką, norėda­
mas supančiot kojas. . . Mano 
rankose pasirodo blizgąs durk­
las. Prasidėjo kova dėl gyvybės. 
Jėgos ir budrumas pasiekė auk­
ščiausią tašką. Nužiūrėjęs rė­
žiau durklu į galūnę, kuri norė­
jo apsiraityti apie mano kaklą. 
Pataikiau . .*. Vanduo nusidažė 
raudona srovele. Oktopas, pa­
jutęs^ skausmą, taip pradėjo 
spaust mano krutinę, o pro’ Sar­

manievruoja vą leisti savo čiulptuvus, kad 
is metalinų'aš kaip pamišęs pradėjau badyt

450 
ten

¡pa­
yra

mo, ir netekusį sveikatos ¡vergą 
nušauja kai padūkusį šunį. . .

Raudonfašistas išgirdęs 
išvertė akis, išsižiojo ir 
smarkiai pakilo nuo kėdės, 
maž ko neapvertė stalą ir 
smarkiai movė per ^duris, 
net jo germulka nusivertė 
galvos.

tai, 
taip 
be- 

taip 
kad 
nuo

T. J. KUČINSKAS

VLIKO SKUNDAS PRIEŠ SOVIETU 
RUSIJA

(Iš ALT Sekretoriaus Raštinės)
Jungtinių Tautų Generalinis 

Sekretorius Įteikė Jį 
gaus Teisių Komisijai.

žnw-

sausio 
sekre-

Chicago, Hl., 1947m., 
30. — Jungtinių Tautų 
tariatas iš Lake Success, N.Y., 
praneša Amerikos Lietuvių Ta­
rybai, kad jos laiškas, rašytas 
pereitų metų gruodžio 11 d., 
dėl Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komiteto memorandumo 
Jungtinėms Tautoms, buvo gau­
tas, ir kad kalbamasis memo­
randumas bus įteiktas žmogaus

tą įteikė Jung. Tautoms Lietu­
vos ministeris Washingtone, 
p. P.zžadeikis.

ALT Laiškas
ALT Vykdomasis Komitetas, 

kreipdamasis į Jung. Tautų ge­
neralinį sekretorių, p. Trygve 
Lie, rašė: “Atrodo, kad faktai, 
išdėstyti jų (VLIKo) dokumen­
te yra tikri. Iš patikimų in­
formacijos šaltinių, mes patys 
žinome, kad Lietuvos, lygiai 
kaip ir kitų dviejų Baltijos val­
stybių, žmones žiauriai perse-* o 4 ,, i ziuuiico Aiuuriai pejrse-

Teisių Komisijai, kada ji pra- kioja sovietu režimas įstrigtas 
dės savo posėdžius. _ (tenai prieštaraujant taiptauti- 

šita komisija jau posėdžiauja nėms sutartims; kad jiems yra 
ir savo pirmininku išsirinko p.! atimtos pagrindinės teisės ir 

‘ laisvės, kad ekonominį jų gy­
venimą ardo krašto sovietizaci-

Eleanor Roosevelt.
Savo laiške, kurį mini____(_____ _

sekretariatas, Amerikos Lietu- ¡ ja, ir kad dešimtis tūkstančių 
vių Tarybos Vykdomasis Komi-’ Lietuvos piliečių nužudė rusų 
tetas reikalavo, kad Vyriausio NKVD arba išgabeno į ¡vergų 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto1 darbo stovyklas Sibire ir kitose 
(VLIKo pareiškimas apie bol-¡Sovietų Sąjungos teritorijose, 
ševikų okupantų žiaurumus šitas pasibaisėtino lietuvių tau- 
Lietuvoje nebūtų ignoruojamas, tos slopinimo ir naikinimo pro- 
nes Sfpaudoje buvo pasirodę ži- cesas yra vykdomas tuo pačiu 
nių, kadetas raštas galįs būti laiku, kai Rusijos valdžia daly- 
atidėtas į šalį. Tą VLIKO ras-' vauja darbuose pasaulio orga-

durklu į oktopo kūną ir tą ma- 
• ne spaudusią galūnę nežiūrėda­

mas, kad galiu prakirsti skafen- 
derį ir susižeisti. Tik staiga pa­
lengvėjo. Pasirodo atkirtau ga­
lūnės dalį, kuri ištižus nukrito. 
Bet ataka tęsėsi . . . Likusios 
šešios (pabaisos galūnės draikės 
ties mano galva. Pa^lgt vilties 
nebuvo. Reikėjo kovot iki pas- 
kucino^ios. Ir kovcįau. kol vie­
na oktopo ranka mane pagrie- 
b is suspaudė . . . iškė 3 . . . h 
aš netekau sąmonė.».

Atsibudau tik laive po gydy­
tojo apžiūrėjimo ir suteiktos 
pagalbos. Pasirodo, man apal- 
pus iš laivo atskubėjo mano 
draugai narūnai, nes ilgai ne- 
gaudami-iš manęs žinios, jie 
nujautė nelaimę. Jie mane ra­
do .. . bekovojantį su mirtimi. 
Mano durklas buvo susmegęs 

I oktopo kaktoje. Tada jie puolė 
ir pabaisą galutinai nugalėjo, 
atimdami mane tiesiog iš mir­
ties glėbio, Jei ne jie, oktopo 
rankų čiulptuvai bųt visą mane 
sučiulpę, palikdami tik griau­
čius ir skafanderį.

žinoma, šis naras jurų dugnu 
daugiau jau nevaikščiojo, nes 
jam buvo įlaužta krutinės ląsta.

O su tokiais nuotykiais reika­
lų turi veik kiekvienas naras. 
Daug jų nusileidę dugnan dar­
bui daugiau niekad negrįžta.

(Pabaiga)

nizacijos, kuri yra davusi pri­
žadą remti visų tautų teises ir 
žmogaus asmens vertybę.

“Jungtinės Tautos turi aiškią 
pareigą pasirūpinti; kad šis 
nežmoniškas Jung. Tautų nario 
elgimasis su lietuvių tauta butų 
sustabdytas, ir kad Lietuvai 
butų suteikta proga atsisteigti 
kaipo laisvai ir nepriklausomai 
valstybei.”

Tarybos laiškas buvo pasiųs­
tas generaliam Jung. Tautų 
sekretoriui besibaigiant šios or­
ganizacijos posėdžiams, ir gal 
bųt dėl to nebuvo iki šiol girdė­
ti apie Tarybos žingsnio vaisius.

VLIK'o Raštas Jung.
Tautų Rekorduose

Bet dabar patiriame, kad 
skundas Jung. Tautoms nebuvo 
numestas; priešingai, jam duo­
ta eiga. Pasaulio organizacijos 
sekretariatas* oficialiai praneša 
Amerikos Lietuvių Tarybai, 
laišku datuotu š.m., sausio 24d., 
kad tas raštas yra įteiktas ati­
tinkamai komisijai.

šita komisija, Commission on- 
Human Rights, jau susirinko. 
Ji yra gavusi apie 1,000 skun­
dų, kurie išdėsto žmogaus teisių 
trempimo pavyzdžius įvairiose 
šalyse.

Pasirodo, kad yra du lietuvių 
skundai. Be virš paminėto 
VLIKo pareiškimo, yra taip pat 
įteiktas Komisijai ‘Lietuvos 
Moterų Atsišaukimas į Pasau­
lio Laisvų šalių Moteris,” adre­
suotas p. Rooseveltienei (kuri 
dabar yra išrinkta komisijos 
pirmininku), reikalaujantis,kad 
sovietų Rusija grąžintų į Lietu­
vą prievarta deportuotus jos 
žmones.

ALT Sekretoriaus Rašt,
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of St. Casimir and St 
George in Philadelphia each 
have good basketball teams 
who arrange quite lively 
games.

fqt higher religious studies 
has ' ■ been ' established in 
Rome at Via Casalmonfer- 
ráto, 20. It has .42 students 
arid teachers. /-

CLASSIFIED ADV.

Comment
A.L. by A.L.

Three years ago, a spe­
cial Lithuanian committee 
was organized in Detroit to 
raise funds and build a 
memorial hall to the local 
Lithuanian participants of 
World War II. So far, only 
$9,200 has been raised, but 
the Committee is not down­
hearted and is making 
plans to energize the 
to its full completion.

drive

Cali- 
their

uanian Philatelic Society in 
Chicago is planning a spe­
cial Lithuanian stamp ex­
hibition in that city. Organ­
ist J. Šiaučiūnas, of King­
ston, Pa., has already sent 
in his collection to be exhi­
bited. The society plans to 
issue a bulletin.

James A. Farley has a- 
greed to be honorary chair­
man of the United Lithuan­
ian Relief Fund of Ameri­
ca during its present drive 
to collect over half a million 
dollars. This drive also has 
the support of the National 
Catholic Welfare Council.

SS Chetiaamp took a $4,- 
000 shipment of old cloth­
ing,food and medicine to Le 
Havre France from New 
York to be distributed 
among refugee Lithuanians 
in Europe. This shipment 
was prepared by the Unit­
ed -Lithuanian Relief Fund.

Paige-Kimball 
Agency Inc.

Visokių Rūšių Apdraudos

456 Main Street
Tel. 271 Athol, Mass.

(2 — 7)

LAMBSON

Furniture Co<

Complete Home Furnishings

Funeral Directors

Cor. Elm ■& Thomas Sts.

The Lithuanians in 
fornia are publishing 
own monthly journal, “Kali­
fornijos Lietuvis,” half 
Lithuanian, half English. 
It’s interesting to note that 
nearly all the items in Eng­
lish are written, not by na­
tive born Lithuanian Ame­
ricans but by immigrants.

During a recent drive for 
funds for the Lithuanian 
Old People’s home in Chica­
go, the first prize was won 

“by Dr. Fessenden of Athol, 
Mass. He intends to donate 
one-half of the money ($1,- 
000) to the home.

Prof. K. Pakštas in Chica­
go Draugas discusses the 
problem of settling Lith­
uanian refugees in Alaska 
and concludes that climatic 
conditions would require a 
very strong organization, 
with plenty of money, to 
realize such resettlement. 
It would be to the advan­
tage of the United States, 
however, to increase the 
population of Alaska, es­
pecially by people who dis­
trust Russia. The Soviets 
are trying to increase the 
population of nearby Sibe­
ria with slave and forced 
labor contingents with a 
view of attacking the Unit­
ed States sometimes as the 
last “citadel of capitalism.”

The archbishop of Chile 
invited four Lithuanian 
priests from among the 
refugees to do missionary 
work in that South Ameri­
can republic.

The Lithuanian philo­
sopher Vydūnas has under­
gone much brutal persecu­
tion by the Nazis. He is at 
present a patient in a hos­
pital in Lubeck, Germany. 
In spite of persecution he 
has saved his manuscript 
book about the ancient re­
ligion of the Aistians (an­
cestors of the Lithuanians), 
and a translation of the 
Hindu sacred book Bhaga- 
vad Gita.

A St. Casimir’s academy

Westfield Laundry and

The newly organized Lith-

Vytautas Shimatis, of 
Rockford, Ill., bought him­
self an aeroplane. He was 
a flyer during the last war.

The Lithuanian parishes

Charakteris
yra lygiai svarbus Alaus pasisekimui kaip 
yra del asmens. PICKWICK su savo ne­
palyginamu skoniu turi charakteri, kurs 
atskiria jj nuo visų kitų Alų.

PICKWICK
"ALE thaf is ALE"

12 Uncijų Bonkos Dabar Pardavinėjamos!

Polyna Stoskus, a Wor­
cester girl, has a singing 
part in the new musical 
comedy “Street Scene” re- 
ceiitly opened in New York.

V. F. Bielajus has come 
out with another lively is­
sue of the Viltis. In 1 issue, 
he mentions Mr. Klimas of 
Chicago who wanted to 
send $39 worth of old cloth­
ing to his relatives in Sov­
iet occupied Lithuania. The 
Soviet Government in­
formed him that the duties 
on this shipment would 
amount to $159.00! Besides 
there would be no guaran­
tee of delivery.Nice govern­
ment! (The address of Vil­
tis is: 1028 E. 63rd St, Chi­
cago, DI).

SLAVE CAMPS IN RUSSIA
B. — BYKOVMYS

So much for the information 
provided by the Lithuanian 
underground resistance move­
ment.

Our correspondent in Europe 
supplies additional data based 
on his conversations with Lith­
uanian Jews and several Poles 
-who had lived in those slave 
camps.

ml
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Hardware, Paints, Oils & 
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DISTRIBUTOR 
KENMORE PRODUCTS CO. 
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According to this source, 
most of the Lithuanians de­
ported by the Russians in 1941 
were exiled to the areas of 
Babinin, Barnaul, Biisk, Kara- 
suk, Kulunda, Makat, Medve- 
zhya Gora, Novosibirsk, & Sta- 
robyelsk — that is, to Kare­
lia,, Kazakhstan, Sverdlovsk, 

f Chelyabinsk areas, The Trans­
Urals, Siberia, Altay District 
and the Arctic Ocean coast. 
Large masses of Lithuanian 
exiles were eventually brought 
from the area of Irkutsk in the 
Yakut republic and settled in 
the Komi “autonomous” repub­
lic bordering on the Arctic 
Ocean—at Bykovmys and Var­
kuta.

Bykovmys shelters thousands 
of Lithuanian Christians and 
Jews. The majority of them 
are styled “spetzposelentsy” 
— “special settlers,” not sen­
tenced by the courts, exiled 
without taking the trouble to 
draw up charges. They must 
live within restricted areas to 
which they had been assigned, 
and they cannot depart there­
from. However, these are not 
under guard inside, their re­
stricted area. The others are 
exiled sentenced by the courts. 
These are under strict military 
guard at all times and the set­
tled in labor camps.

Prior to their transfer to 
Bykovmys, the exiles of both 
categories had been kept at 
the Pelymsky 
camp identified by the letters 
“O.L.P.” in the area of Garin- 
sky, the Svendlovsk Territory 
(Oblast). Our informants werei 
unable to explain the meaning 
of the letters “O.L.P.” They 
mentioned that several promi­
nent Lithuanian Jews — Klis- 
manas, Markus, Rozmarinas, 
Tanozas, Losos. Trakiškis — 
were last seen by Bykovmys.

Living conditions at Bykov­
mys are exceptionally harsh. 
The barracks are poorly con­
structed, the diet is meagre, no 
replacement of footwear, cloth­
ing or undergarments is pos­
sible. The “spetzposelentsy” 
may receive letters, parcels of 
food, clothing and money, and 
are permitted to write heavily- 
censored letters. The sentenced' 
persons may receive letters and 
parcels but money orders are 
credited to their accounts from 
which they may draw only 
after serving their sentences — 
an exceptionally rare occurance 
but still instilling hope in the 
doomed victims of oppression.

Lacking their accustomed 
sunshine, and continally ex­
posed to severe cold, the exiles 
soon contract the dreaded scur­
vy: their bones deteriorate, 
their teeth separate from the

concentration

Woodward’s Auto
Spring Shop

Springs for any Car, Truck 
or Bus

Wheels Aligned and
General Repairs

172 No. Montello St.
Teis. 3609 - 8032 Brockton 
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A. F. German CO.
Inc.

Auto Tires and Supplies 
Wholesale and Retail

1159 Main st
Teis.: 1363-1308
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Thomas Brazell & 
Co., Inc.

Alaus - Vyno - Degtinės

Tel.
201 Pleasant St

160 - Gardner, Mass.
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LIETUVIAI!
BIZNIERIAI, GARSINKYTÊS

AMERIKOS LIETUVY

gums and fall out, and they die 
by degrees.

During the nine- month Arc­
tic winter, snowy “wind weire” 
sweep the countryside and 
claim many lives. These snow 
storms are sudden, like the Sa­
hara sand storms. One is never 
able to predict when these 
snow flurries might strike. If 
a person happens to be some 
distance away from the bar­
racks and if he does not drag 
a rope behind him — he loses 
all sense of direction, becomes 
lost and dies from exposure. 
These snow blasts are very 
heavy and obstruct all vision.

Exiles of both categories at­
tempt to help each other. Exile 
doctors attempt to render med­
ical aid — but they must oper­
ate without instruments or 
medicines in a wild country be­
reft of any pioneering enthu­
siasm.

Lithuanian exiles had found 
no people on the present site of 
Bykovmys, but there had been 
a little village at Varkuta. They 
had to build everything from 
nothing. Even the “cemetery 
plots” were established at Byk­
ovmys. Unfortunately, the 
“land” is only ice and snow: 
bodies “interred” in winter 
come up to swim and flounder 
helplessly above the ice sheet 
in the warmer months. . - . .

The exiles are employed in 
various tasks; At Bykovmys, 
most of them are put to timber 
cutting and rafting. This work 
is strenuous: logs must be 
rolled for long distances over 
the smaller streams into the 
larger rivers. Of second wide­
spread importance are the new­
ly discovered coal fields, parti-

GARDNER,
(2—7)

MASS.

J. J. Duane Co.
Building Wreckers and 

Lumber Materials

600 Southern Artery

QUINCY, MASS.
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HOLYOKE, MASS.

Vincent Drug Co.
A Reputation Built on 
Prescription Service
FREE DELIVERY

337 Main St
Tel. 8843 - Holyoke, Mass.

(2—7)

People’s Ice & 
Coal Co.

ICE - COAL - OIL - WOOD 
Trucking & Furniture Moving 

49 Parker St
489-W - Gardner, Mass.Tel.

(2—7)

cularly at Varkuta, and the 
laying of new railroads. On the 
Arctic coast, the Lithuanians 
are also employed in developing 
the fishing industry.

(To be continued)

Lietuvą Prisiminus
(Iš “A. L. Balso”)

čia upelis kreivas, gyvas, 
Sidabrų dabintas.
Rasos žiba laumes dyvais, 
Kai dienužė švinta.
Mėlynoj ganykloj vėjas 
Debesėlį gano, 
žvangina dalgiu plovėjas 
Po tėvynę mano.
čia pavasariai, lyg šilkas, 
Vasaros auksinės, 
Rudenėlis geras, pilkas 
Ir žiema pųkinė.
Sesės čia į drobių raštų
Daug dainų įpynė,
Linksmas, margas mano kraš­

tas, .
Lietuva tėvynė.
čia keliai gelsvi, smėlėti, —* 
Juos berželiai saugo . . .
Kaip šio krašto nemylėti, 
Kur gimiau ir augau?

Vacys Reimeris

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.D-S. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijo? 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norai 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pletą 

Vakarais Pagal Susitarimą
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KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI VAŽIUOJANT j PARAPIJOS
pergyventi visokių momen-i Diena šios parapijos metj. 
tą vienas pagalvojo a- nį0 “MinstreLShow” paren- 
pie mirtį. Gal tiM kéleiviájns g¡mo greitai artinasi. Tų 
taip baisiai atrodė, o laivo dienų bus galima paklausyti 
kapitonui taip~įprasta?

Pa sakutį nė, 24 d. I ke­
lionės diena buvo nepapras­
tai graži ir greit užsimir­
šom sunkiai laivę pergyven- .

Koks neapsakomas džiaug­
smas, kokia laimė buvo 
tą dieną, kada gavau iš 
Bremeno konsulato kvieti­
mą vykti Amerikon.

Ne tik aš viena džiau­
giausi savo laime, bet kar­
tu ir musų lagerio gyvento­
jai. Paprastai lageryje, taip 
susigyvenama su žmonė­
mis, atrodo, lyg ir viena šeL 
ma. Dalinamės skausmais, 
dalinamės vargais, dalina­
mės ir džiaugsmais. Sužino­
ję lagerio gyventojai mano 
džiaugsmą, džiaugėsi kartu 
Tiesą pasakius, buvau pir­

mutinė iš laimingųjų musų 
lageryje (anglų zona), nes 
iki šiol dar niekas nebuvo : 
išvažiavęs į J. A. Valstybes. ] 

Man išvažiuojant, daugu- < 
ma žmonių prašė padėti su­
rasti Amerikoje esančių jų 
giminių ir jiems nušviesti 
jų sunkią Europoje gyveni­
mo būklę. Kiekvieno ten lie­
tuvio paskutinis troškimas,(Simutis, BALE direktorius 
kaip nors pasprukti iš Vo-p. Valaitis. P. Simutis pra- ^Vía¡,. 
kietijos. Gyvenimo sąlygos džiugino suvargusius vai- Kostiumų pritaikintojai —Juo: 
-kiekvieną dieną sunkėja, kučius padovanodamas po 
Kibirkštis vilties grįžti tė- plytęlę šokolado, 
vjmėn, prigęsoiNepaprastai džiugu ir.

Sunku buvo issiskirti su ĮjUV0 susitikus geruo- 
gerais lagerio gyventojais, sius priętehus ponią V. Kie-

“MINSTREL SHOW”
I SANDĖLIS KNYGŲ I RADIO ŽINIOS 
MIBr1 iiii*'■

bet dar sunkiau, su savo 
artimaisiais, šeimos nariais.

labai gražias muzikos bei 
juokingų pasakų, pamatyti 
žavėjančių šokių ir gražiai 
pasipuošusio lietuviško jáu-

. .........   — nimo. Bus taipgi galima iš-
tas dienas. Visi laivo ben-girsti moderniškų bei lietu- 
drakeleiviai džiaugėsi, vai-višltų dainelių- Todėl tos 
kučiai krykštavo matydami dienos ne vienas Worceste- 
besiartinančius krantus. U- rfo bei apylinkės lietuvis' 
pas pakilo, veidai pasikeitė, neturėtų užmiršti. Toji die- 
Žmonės vėl atsigavo! na yra vasario 12d. “Min-

Negalėjom atsigrožėti be- strel Show” vaidinimas į- 
siartinančiais New Yorko vyks didžioje miešto ant pat 
dangoraižiais, gražiom rėk- Main gatvės'Mečhanics sve- 
lamom, pro šalį praplau- tainėje. ’ 
kiančiais elektr. keltuvais, šių metų - parengimo 
laivais. Mano dukrelės di- j misijos yra sekančios: 
džiausiąs nustebimas buvo,) Garbės, pirmininkai — Kun. K. 
kad nesimatė griuvėsių, ko­
kių Vokietijoje yra.

Į uostų įvažiavome po pie­
tų 3 vai. 20 min. Laive pa­
sitiko vioe-konsulas p. A. I Direktorius —- Muzikas

ko*

. A. Vasys, klebonas ir kum 
Jonas Ç. Jutkevičius.

Pirmininkas — Kazys 
mošiunas. -

I Raštininke :— Aldona 
kaitė.

E. Ta-

Varaš-

Vincas
Burdulis. ,

Meno . direktorius — Albertas 
Bęinoras.

zas Krasinskas, Rita Karšy­
te, Antanina švedaitę, Juozas 
Česna ir E. Gvazdauskaitê.

Nepaprastai džiugu ir

lienę ir p. J. Valicką, kurie 
specialiai buvo atvažiavę

^°^a Jau va^¡os ^var^a- mudvi pasitikti. P. Valic- 
asiryzom dviese su dukre- masina buvom nuvestosi x i? i T 5-------1KO masina nuvom nuvee tohmojon kelionėn. Į vakarienei. Po to buvo
Papuolėm laivu “Marine ‘ mdvta i

v _ _ , , , lUUVVa IxiVCXXÁlO 1CX CWZLO.U.Ò3JLV0
MarUn. Is Vokietijos uos- jęew Yorko gatvės. Įspūdis 
tė Bremenhafen išplaukėme jjUV0 nepaprastai didelis.

pą-
mums gražiausios

sausiomên., 10 d.
Pirmutinės dvi kelionės 

dienos buvo gražios, bet po 
to, bemaž, visą kelionės lai­
ką siautė audros. Kelionė 
buvo sunki, nes laivo nuola­
tinis supimas keleivius su­
silpnino. Dauguma sirgo 
nuo pat pradžios iki galo 
kelionės. Sveikųjų keleivių ' 
tarpe jautėsi didelis nuo­
vargis, susirūpinimas. Teko 1

Nesivêluokite su savo 
“Income” Taksomis
Kaip tik gausite iš kom­

panijos savo apyskaitas ir 
iš valdžios ir valstijos tak­
sų blankas, tuojau ateikite į 
Amerikos Lietuvio raštinę, 
kur jums pagelbės sąžiniš­
kai išpildyti jūsų “Income” 
Taksų Blankas.

Yra. virš 500 dalykų, nuo 
kurių galima aptaksavi- 
mus nuimti, bet reikia žino­
ti kaip. Atėję Am. Lietu­
vio raštinėn, rasite tinka­
mų ir teisingų patarnavimų.

Amerikos Lietuvio rašti­
ne bus atidaryta sekmadie­
ny po-pietų, nuo 2-tros iki 
6-tos valandos — del išpil­
dymo Įneigų Taksų. •

Sustojome poilsiui porai 
’ dienų ponų Valickų bute 
Newarke. Ponai Valickai ir 
ponai Kazlauskai parodė 
mums didelį vaišingumų.

Iš Newark atvažiavome 
su p. V Kieliene į Worces- 
terį. čia tenka susidurti 
dažnai su lietuviais ir pa­
tirti jų draugiškumų bei 
nuoširdumų, kurie liks ilgai 
mano atmintyje. Paliekame 
nekurį laikų ponų Kielų glo­
boje, kurie mumis labai rū­
pinosi pirmiau ir dabar.

Vienintelis likęs didžiau­
sias mano troškimas, kad 
kuo greičiausiai atvažiuotų 
likę Vokietijoje . mano vy­
ras, mamytė ir brolis. Tada 
vėl pradėsime gyventi, kur­
tis iš naujo. —

Dabar Atvykusi Keleivė

Lietuvių Republikonų 
Klubo Pokilis

Lietuvių Rępublikonų Klubo
I metinis pokilis įvyks šį sekma­
dienį, vasario (Feb.) 9-tą die-, 
ną, 1947m., 1-mą jval. po'pietų. 
L.N.C. patalpose, 12 Vernon St. 
Klubo nariai ir jųjų draugai 
yra kviečiami dalyvauti.

r Pakily dalyvaus gubemato^ 
rius Robert F. Bradford, Wor­
cesterio apskričio šerifas, Wil­
liam A. "Bennett;

Namai Pardavimui
KAMPAS HAMMOND IR 

TAINTER GATVIŲ
Du namu — vienas 4 šeimy­

nų, kitas 3 šeimynų ir krautu­
vė. Įeigų nuo tenementų $1,884 
per metus.

Krautuvė dabar tuščia. Gera 
proga užsidėti biznį. Kaina 
$148.00. Išlygos sulig sutikimo.

A; BLAŽYS
208 Lincoln St. - Worcester 

Tel. 6-0084

ROSELAND ROWER SHOP
301 Pleasant gatvės

Worcester, Mass.

Vestuvių puokštės — Laidotuvių bukietai 
Gėlės Visokiem Reikalam

Kalėdoms: — Vainikai, Eglaitės, Krepšiai

Telephone2-4715

EDWARD V. KUPSTAS, Veterans

Pagarsinimų Danielius Aik-|'AU1€TO Aitoriukas, maldų kny«a. 
šuoras, Aldona Pauliukaitytė, I VukM ^a^i >

-n .L. -rr./ i . ! kua uruxas, gražiai padaryta, >Pranciškus Visockis, Manjo- paauksuotu lapai ■ $1.75
na KaliUnaJté, Henrikas Blir-I Vainikėlis, maža maldų knygele.

I Pavalkai, anifiių maudos, dru- 
I tais juodais apdarais r/ 
I Kamtlčkos, glestmlų knyga-----
I Ofidierių Klausimai, Kareivių 
į Juokinai Atsakymai; daug 
į juokų . - __ y
į,Apie Dang’ų, Saulę, Mėnesi, ,-lr 
I & vai gidės __ ■
Į Elenutė Jkr Jonukas, gražios a- 

pyskaiL r„__
BĮbdlja, su 379 paveiksi., ISalžkl- 

nimal, ką jie reiškia t
I Celibatas, nevedi ūsų Kunigų Gy­

venimas ir Darbai ;
Burykla ir Burtininkas, pasi­

kalbėjimai apie burtus__ . t 35c
Dainų Knyga su apie 120 -|val- ' 

rių dainų -- ------------------ , 75c
Detroltt lietuvių katalikų muš­

tynės Ir prova su sociallstaia , 
už dailinimą lapelių prie baž­
nyčios. Knygutfi su paved k.

į da ir Ona Morkvênaitê.
■ Typistês — Aldona Varaškaitė, 

Irena Baliukonytė, Lile Mon- 
kevičiutė, Milda Kosky. ir Al­
dona Pauliukaitytė.

Knygivedžiai — Albertas TÜ- 
mosa, Feliksas Jazukevičius.

Publikacijos — Edmundas Vaš­
kas.
Po parengimo įvyks ben­

dri šokiai kuriems gros ge­
rai mieste žinomas Russ 
Cole su savo orkestrą.

Dar galima gauti bielietųJ 
Vienas bilietas parsiduoda 
UŽ labai pigių kainų --  tik Duktė Marių, «raži apysaka

. 85 centai su taksomis. Bi- 
lietus galima gauti pas bi­
le kurį parapijietį arba 
Aušros Vartų klebonijoje. |

Kviečiame visus dalyvau­
ti į šių metų “Minstrel 
Show” vaidinimų. Kas tik 
jaUCiaSl eSUS tikru lietuviu, | Gudrus Pleinonukas, graži žie- 

tai stengsis dalyvauti, nes 
dalyvavimas bus ženklas, 
kad jis remia labai gražiai 
veikiantį lietuviškų jauni­
mų ir lietuviškų įstaigų.Tad 
atvykite visi. Lauksime!

I Duktė Gyvena Pustynėje — if 
I apie du brolius -

Erodas Boba, veflnifikas tiltas 
per Nemuno Upę  
Eustadhijuâas, apysaka 15 . pir­

mutinių amž. krlkSčibnybės
Girtuokių Gyvenimas, jų gudzin- 

kos ir kiltoki elgčsiai, su pa­
veikslais ___ i_____________
Geros Rodos, su daugeliu gierų 

pamok. _______________
Grigo Kalėdos ir Seno Jaunikio 

Nusim. * _ ____ .

mos apys. _____________
Grigofius, kaip išgyveno prira­

kintas ant salos per 17 metų 
Istorija, seno (ir naujo testa­

mento, supavelkslais ____
Juokų Vežimas, 'daugelis juokin­

gų pasakymų, Ir t.t. ------
Kabalas, laimės rodyklė, su Sa- 

Sal iamono nosį a--------------
Karvės Nauda, gerų sųrių pada- 

, i rymas, su paveikslais _______
čemodanas Keliautojai, į šventą žemę, Jeru- 

I zolimą - --
Mozuraitis kaipo solistai. P-lė| Le;5Ja®^udas ISmoktl An^10’ 
Julė Rogliute akompanuos. Ti­
kime, kad dalyvaus 150 narių.

IŠVYKO Į FLORIDĄ
šią savaitę išvyko Floridon 

Jonas Bašinskas, nuosavybių 
pirkimo ir pardavimo agentas ; 
Petras Jenulevičius, Lietuvių 
Ukėsų Klubo viešbučio patar­
nautojas, ir p-nas Šatas, nuo­
savybių savininkas.

Jie visi trys Jono Bašinsko 
automobiliu (Packard) 6-tą d.

Aiam A. Bennett; ValstijoB; se- vasario išvyko Į Miami, Floridą 
natorius, Harry McAllister; gü- anstogoftiš. ■ *
bernatoriaus Kancleris, Warren1 Miami, Florida, yra šiltas 
G. Harris; Valstijos reprezen- kraštas, kada pas mus žiema, 

' tantai — C. Edward Lofgren ir f-aį vasara —ten žiemos vi- 
C. Vernon Inett. Miesto patarė- sai nėra. Floridoje yra apščiai 
jas, Walter Allen; Konsilmonas, lietuvių suvažiavę. Vieni ten 
Fermin Ladd. Komiteto pirmi- ¡važiuoja poilsiui, o kiti verslo 
ninkai: — Vincent J. Vieraitis,1 prospektyvomis. Didžiuma lie- 
S am u ei čivinskas, Motiejus tuvių paatostogavę porą-treje- 
Bruoznis, ir kiti komiteto na- ta savaičių grįš namon, o kiti, 

a --t ' isioniÁ vatrIa ansicnzivens fpn.riai: Ant. šalaševišius, ponios 
V. Metrikienė, Bruožienė, M. 
Pajaujienė, P. Mašionienė, J. 
Malinauskienė, M. Endzelienė, 
V. Kačinskienė, p-nia Pupka, 
p-nia Vieraitienė ir p-lé I. Mont- 
viliutė.

Grieš Jono Dirvelio orkestrą. 
Dainuos O. Dirvelienė ir Jurgis

įsigiję verslę apsigyvens ten.

Paieškojimas
Vaclovą Lukovičaite — Mor- 

žuchinienė, 17 rua Santa Pasto­
ra Sao Chrirtovao Rio de Janei­
ra paieško: Vinco Jacevičiaus, 
kilusio iš Telšių miesto.

VAJUS BAIGIASI 16-Ę VASARIO
Lietuvai Remti Draugijos 

Worcesterio skyriaus Lie­
tuvos ir jos piliečių gelbėji­
mui vajus jau baigiasi su 
vasario 16-tą, šių metų.

Lietuviai! Dar kartą iš­
girskite musų Tautą šau­
kiančią pagelbos ir parody­
kite, kad jos reikalai ir var­
gai visuomet yra arti musų

širdžių! Aukokite taip, kad 
aukomis butų atpirkta Lie­
tuvai Laisve! ! !

PASTABA: Aukas sutei­
kite tik asmenims, turin­
tiems įgaliojimus išduotus 
nuo L. R. D-jos.

. L. R. Draugijos 
Vajaus Komisija — 
JULIUS KIŠKIS,Sekr.

DEL GERESNIU AK INI V» ATEIKITE 1

TKE EYEGLASS SHOP

RECEPTAI AKINIAI
IŠPILDOMI SUTAISOMI

SO METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI 

VAU J. WADOWBK1 — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mes galim duoti Jums Geresni Ir Didesni Patarnavimą Senoms Kainoms

75c 
$2.5j0

15c

10c

25c

12.25

30c

35c
25c

25c

35c

Lietuvių Radię Korporacijos 
programas per stotį WORL, 

[950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadįeny: K ’
- 1—Muzika.

2—Dainininkas Stasys Pau- 
ras iš So. Bostono.

Pasaka apie Magdute.”
Steponas Minkus

PASKAITA
Sekmadieny, vasario (Feb.) 

9-tą, Lietuvių Svetainėje, 29 
Endicott St. įvyks svarbi pas­
kaita įvairiais žmogaus sveika­
tos reikalais. Paskaitą duos ga­
bus prelegentas Df. F. J. Bari- 
sas iš Bostono.

Sveikata yra nepavaduojamas 
musų visų turtas. Raginama vi­
sus dalyvauti paskaitoj. Pra­
džia 2:30 po pietų. Įžanga vel­
tui. Rengia —

Moterų Literatūros Kuopa
35c N

0 OFIClAIilS SUSIVTBNUIMO LIE-
I TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI30c Į ji

UI Kasimir S. Michalski,M.D.
15 VERNON STREET15c

35c

25c

35c

25c

35o

15c

25c

35c

35cI kos Kai. _____________ __
I La4mė ir Planetos, nuspėjimal 

laimių raėan>t paikutes -
j Lytlėkos Ligos, ir Kaip Apsisau­

goti ' ----- --------------—-----
Į Nebijok Minti, nes iŠ Jos Neiš­

bėgsi, knyg. su paveiksi. —
Nedoras žydas, j domus skaity­

mai . . - —--- -------------
Neužmokamas1 žiedas, graži pa-

[ saka------------ ---------------- 5
Pinigai, Galvažudžiai ir, prie ko 

jie priveda žmogų ---------z
Piloto Galas, Sųdžia Jėzaus —
Paparlčo žiedas, kur j| gali at­

rasti, irviskę. paskui žinoti
Patarimai Vyrams ir Moterims,

- link?-
ir lyjtieB dalykų ------------------------

Praloto OliSausko Nuopelnai už
Nusmaugimų Savo Meilužės, 
su paveikfiilais __:-----------------

Pekla, Kur Ji Yra? Kam Reika­
linga? Ir Kokius žmones Kan­
kinamu paveiksi. įrankių kan­
kinimo —

Ragana, gtražil apysaka ___
Raktas i Laimingų. Gyvenimą a- 

t i diary k duris, rasi visas tavo 
gyvenimo (laimes užslėptas

Noah Airk’as. įdomus skaitymai
Rymo Popiežius, ar jis yra tik­

ras Kristaus pasekėjas ------
Trys Užkeiktos Karalaitės ___
Velnias Kapitonas, 3-jų tonų 

knyga . —L
Virėja, Kepėja, 

apie 450 
mokinimai 
gas pad i nei

Stebuklingas
pysaka

Savlzrodas, juokų Ir funių. kny­
ga su paveikslais --------

Sapnų knyga, apdaryta, su pa- 
velksūais ---------¿—i-----------

Saulės Ritulys, įsu visų planetų 
paveik. --------------------

Sveikata, ligón tams knygutė, ap­
rašo apie 350 visokių augmenų 
ir kam jie tinkami! ¿--------

Laifika'ms popiera, raėytl | Lie­
tuvą, su apie 15 skirtingų pa­
veikslų. Tuz. 40c; 3 tuz. $1.00.

Tyra MostUs. Nuo rožės, palllų 
blle kokio niežulio. Uncija _ $1.25
Dvi uncijos ----- ;--------- - $2.25

Kenuotoja ir 
«geriausių reseptų, 

kaip būti gerai

Zerkolas, graži a-

25c

35c

65c

50c

25c

25c
10c

25c

$2.50

25c

30c
35c

$1.00
25c

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes

* TEL. 5-8562

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS KAIRIS, Sav.
42 Millbury St., Worcestery

SRIUBOS;—Kopūstų, Baričlų. Toml- 
čių, žirnių, VlAtos ir kitos sriubos. 
ŠUTINIAI: — Jautienos ir Avienos. 
MfiSOS:—Jautiena, Aviena, Kiaulie­
na, Vištiena, Kllbasos su kupustals 

ir kiti valgiai.
ATDARA 6-Sias dienas savaitėje:— 
nuo 5-tos val. 1S ryto. USsddaro 8-te 

vali, vakare.
Svari užeiga, Šviežus valgiai, man­
dagus patarnavimas, ir kainos ati­
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamiršk CITY LUNCH.

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAB

I Sodè« Udlrbyatê» Savininkas

19 Taylor St, Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

a.50 ; 5
25c $ Pristatomi | Namus $

• Vietiniai ir Importuoti Girymai JĮ

j Edward Yanover s I
11.00 Į i PACKAGE STORE |

25c : Užlaiko Visokius Alkoholinius 2
2 Girymus, Lietuvišką Valstybinę { 

50c • Degtinę, Vyną ir Alą • 

$1.60 f 278 MILLBURY GATVĖS 2
f Tel. 2-3381 f

11.50

45c

25c

¿OLfiS ARBATOS FORMOJE 
Nuo nervų sugedimo, bemiegies 

ir nuo vargio talipgi yra ge­
rai kad ir mažiausiam kūdi­
kiui duoti nuo bemiegies ir 1S- 
gaõãio. -----------------

Nuo Inkšti! ir Akmenėlių augi­
mo -------------------- ------

Nuo šlrdfles ir Vandeninės ligos 
VyriSkumo ipatnlsimui labai sėk­

mingos žolės ---- :------------
Nuo* Užsisenėjusio Kataro bei 

Hay-Feaver - - -----------
Vidurių Li uos uoto jas _____
NesiSlaplk <Dovoj Bemiegant 
Plaukų Tonikas, apsaugoja nuo 

-plaiskanlų ir patežlTimo __
Nuo Cukrinės Ldgos (diabetų) 
Moterėms Mėnesinių Reguliato­

rius -----------------------------
Gimdos Tonikas, pnaSalina kliū­

tis nevaisingumo .  
Nuo Kosulio, Dusulio, bei mai­

nų astmos ___________
Nuo Sutukimu, Eik Kudln __ —
Nuo Visokių Ramatlėkų Sausgė­

lų ------------------ ----------
Nuo nemalonaus kvapo iŠ bur­

nos -------------------------- ,
Nuo Palllų labai Sėkminga Ar­

bata _ :___________ ¡i—-
Nuo Surūgusio Pilvo (¡heart­

bum) _______________
Palangos Trajanka del Ariel- 

kos ___________________
M. ZUKAITIS,

334 DEAN PARK,
SPENCERPORT, N. Y.

85c

60c
60c

>1.25

>1.25 
60c 
60c

60C
85c

60c

. 85c

85c

85c

75c

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKTTĖS 

AMERIKOS LIETUVYJE

Ateikite ir Pamatykite Mus .

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
M. MACKONIS

Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street 
Worcester, Mass.

Leiskite mums pataisyti jūsų 
batus už prieinamas kainas

60c

75c

60c
85c

Vicks Shoe Repairing 
13J4 VERNON GÀTVÊS 

(Skersai Lietuviško Klubo) 
Worcester, Mass.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generali’s 

KONTR AKTORIUS
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
U VIDAUS IB LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8085




